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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 

 
          Στόχος  της    εργασία της  πτυχιακής  που αναφέροµαι  παρακάτω είναι 

 

 να ενηµερωθούµε  για την  έννοια  και την αξία της  απογραφής . 

  

          Με την απογραφή εξακριβώνεται η ύπαρξη της επιχειρηµατικής 

 

 περιουσίας και η ακρίβεια της λογιστικής καταγραφής . Πρόκειται για την  

 

καταγραφή των περιουσιακών στοιχείων κατά είδος , ποσότητα και αξίας . 

 

  Η απογραφή προσδιορίζει την αξία της περιουσίας µέσα από την αποτίµηση  

 

των αξιών, το οποίο η αξία αυτή προσδιορίζει το οικονοµικό αποτέλεσµα . 

        

          Στην εργασία µου παρουσιάζω την έννοια της απογραφής το οποίο 

 

 Είναι «η καταµέτρηση , καταγραφή και αποτίµηση των περιουσιακών  

 

στοιχείων της επιχείρησης. Αναφέρω επίσης τα χαρακτηριστικά της 

 

 απογραφής και τρόπος καταχώρηση στο βιβλίο απογραφών .     

 

            

    

 

            

 

 

 

 

 
  ΙΟΝΙΤΑ ΜΑΡΙΑ 

                                                                                                            ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ  2010 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 
ΟΡΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 

 

1.1 ΟΡΙΣΜΟΣ 

 

          Απογραφή γενικά χαρακτηρίζεται η οποιαδήποτε καταγραφή σε 

καταλόγους κατά είδος ή κατά τάξη π.χ. απογραφή πληθυσµού, 

στρατιωτικού υλικού, καταστροφών, κτηµατικών περιουσιών, κ.τ.λ. 

Ως απογράφη του πληθυσµού ορίζεται το σύνολο των διοικητικών 

ενεργειών και χειρισµών που έχουν σκοπό τη συγκέντρωση στατιστικών 

πληροφοριών αναφορικά µε το µέγεθος και τα χαρακτηριστικά 

(δηµογραφικά, οικονοµικά, κοινωνικά, οικιστικά) του πληθυσµού ενός 

γεωγραφικού χώρου σε δεδοµένο χρόνο. Η απογραφή προϋποθέτει την 

καθολική και ταυτόχρονη την καταγραφή όλων όσων βρίσκονται  κατά την 

ηµέρα της διεξαγωγής σε ένα οριοθετηµένο γεωγραφικό χώρο, που είναι η 

εθνική επικράτεια και οι διοικητικές υποδιαιρέσεις .η συγκριτική µελέτη 

των αποτελεσµάτων διαδοχικών απογραφών αποκαλύπτει τις ιστορικές 

τάσεις των δοµών και χαρακτηριστικών του πληθυσµού.   

 

1.2 ΕΙ∆Η ΑΠΟΓΡΑΦΩΝ 

 

            Μια απογραφή µπορεί να αφορά (ενδεικτικά) : 

         

• Απογραφή πληθυσµού (αποτελεί αντικείµενο στατιστικής για 

φορολογικούς ή δηµογραφικούς λόγους ) 

• Απογραφή εµπορευµάτων, παραγοµένων προϊόντων που αποτελεί 

αντικείµενο εµπορίου, τελωνιακού και οικονοµικού ελέγχους σε 

κατάστηµα, αποθήκη ή διακινούµενα εµπορεύµατα. 

• Απογραφή πλοίου ( αποτελεί αντικείµενο ναυτικού δικαίου) 

• Απογραφή περιουσίας (αποτελεί αντικείµενο δικαίου, διακριτή σε 

εξώδικη και δικαστική απογραφή που αφορά περιπτώσεις 

κατασχέσεων και κληρονοµιών). 

• Απογραφή ακινήτων και δηµοσίων εκτάσεων (κτηµατολόγιο)  

• Απογραφή καταστροφών από σεισµούς, πληµµύρες, πυρκαγιές, 

παγετό). 

 

1.3 ΕΝΝΟΙΑ ΚΑΙ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΗΚΑ ΤΗΣ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 
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             Κατά των διατάξεων του ΚΒΣ η απογραφή είναι η λεπτοµερή 

καταµέτρηση, καταγραφή και αποτίµηση όλων των στοιχείων της 

επαγγελµατικής περιουσίας της επιχείρησης τα οποία υπάρχουν σε µια 

δεδοµένη χρονική στιγµή (τελευταία µέρα της διαχειριστικής περιόδου). Με 

την απογραφή επιτυγχάνεται η επαλήθευση που έχουν γίνει στα βιβλία και ο 

πραγµατικός προσδιορισµός των εξαγοµένων από τα λογιστικά βιβλία 

αποτελεσµάτων για το λόγω για το λόγω αυτό πρέπει να είναι αναλυτική και 

πραγµατική. 

            Με την απογραφή : 

• Προσδιορίζονται αναλυτικά όλα τα περιουσιακά στοιχεία της . 

• Αποτιµούνται µε την ίδια νοµισµατική µονάδα , µε βάση τους κανόνες 

της αποτιµητικής. 

• Καταχωρούνται αναλυτικά στο βιβλίο απογραφών και έτσι εµφανίζεται η 

περιουσία της επιχείρησης κατά είδος ,ποιότητα, ποσότητα και κατά 

αξία, σε µια ορισµένης χρονική στιγµή (τη στατική της µορφή).  

  

1.4 ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 

 

             Η απογραφή διακρίνεται σε κάποιες κατηγορίες : 

• Ως προς την έκταση της διενέργειας σε : 

- Μερική , όταν αναφέρεται σε µερικά περιουσιακά στοιχεία 

(όπως µετρητά , εµπορεύµατα, υλικά ). Η µερική απογραφή 

πρέπει να είναι φυσική . Χρησιµεύει για τον έλεγχο των 

αποθεµάτων και λοιπόν υλικών αξιών (πρέπει να 

διενεργείται έκτακτα για λόγους ελέγχων τόσο προληπτικών 

για να προλαµβάνονται άσχηµες καταστάσεις , όπως κλοπές 

υπεξαιρέσεις, λάθη ,όσο και κατασταλτικών όταν 

διαπιστωθεί κάποια τέτοια κατάσταση. 

- Γενική  ,όταν αναφέρεται σε όλα τα περιουσιακά στοιχεία ( 

όπως η απογραφή έναρξης λειτουργίας της επιχείρησης ,η 

απογραφές των χρήσεων). Η γενική απογραφή είναι φυσική 

για ορισµένα περιουσιακά στοιχεία και θεωρητική για τα 

υπόλοιπα. Οι απογραφές των χρήσεων και η απογραφή 

διαλύσεως ,µετατροπής ,συγχωνεύσεως είναι γενικές . 

• Ως προς το χρόνο της διενέργειας σε : 

- Τακτική ,οι οποία γίνεται στο τέλος της οικονοµικής χρήσεις 

(ετήσια). 

- Έκτακτη , οι οποία γίνεται όποτε χρειαστεί (π.χ. σε 

περίπτωση διάλυσης ,συγχώνευσης ). 
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• Ως προς των τρόπο διενέργειας σε : 

- Φυσική , (πραγµατική, εξωτερική ,εξωλογιστική ), όταν τα 

περιουσιακά στοιχεία αναγνωρίζονται και προσδιορίζονται 

πραγµατικά χωρίς να λαµβάνονται υπόψη τα δεδοµένα των 

λογιστικών βιβλίων. Αφορά κυρίως τα εµπορεύµατα 

,προϊόντα πρώτες ύλες  ,βοηθητικές ύλες ,χρεόγραφα. 

- Θεωρητική ,(εσωτερική ή εσωλογιστική), όταν προκύπτει 

από τα λογιστικά βιβλία της επιχείρησης . Η θεωρητική 

απογραφή αφορά κυρίως απαιτήσεις και υποχρεώσεις . 

 

• Ως προς τη µέθοδο : 

- Περιοδική απογραφή , εκτός του ότι προκαλεί αναταραχή 

στο ρυθµό των εργασιών της επιχείρησης, χαλάρωση των 

συναλλαγών ή της παραγωγής  αποτελεί ενέργεια πολύ 

µεγάλης σηµασίας και πρέπει να καταβάλλεται προσπάθεια 

να είναι πραγµατική και εξαντλητική. Η πραγµατική και 

εξαντλητική απογραφή εξασφαλίζει την ακριβή εικόνα της 

περιουσιακής συγκροτήσεων της επιχείρησης ,των έλεγχο 

της ακρίβειας των λογιστικών καταχωρήσεων και τη 

δυνατότητα στη διοίκηση να παίρνει σοβαρές αποφάσεις. 

Αποτελεί µέσω πραγµατικού ελέγχου των διαχειριστών των 

διάφορων περιουσιακών στοιχείων. 

- ∆ιαρκή απογραφή , τα λογιστικά βιβλία εµφανίζονται µετά 

από κάθε οικονοµικής πράξη κατά ποσότητα και αξία ή 

µόνο κατά ποσότητα ,τα υπόλοιπα εµπορευµάτων 

προϊόντων ,πρώτων και βοηθητικών υλών. Η διαρκή 

απογραφή µπορεί να εφαρµόζεται µόνο σε επιχειρήσεις µε 

µικρό αριθµό ειδών και ποιοτήτων. Τα είδη της διαρκής 

παρακολουθούνται µε το κόστος αγοράς ή παραγωγής . 

•  Ως προς των τρόπο σύνταξη της : 

- Απογραφή έναρξης ή αρχική απογραφή ,στην αρχική 

απογραφή τηρούνται σύµφωνα µε το νόµο υποχρεωτικά 

βιβλία τρίτης κατηγορίας που οφείλει να συντάξει 

απογραφή έναρξης της πρώτης διαχειριστικής περιόδου µε 

βιβλίο απογραφών .η αρχική απογραφή λέγεται η απογραφή 

της επόµενης χρήσεις . Αυτό γίνεται για να µπορέσει η 

επιχείρηση να οργανωθεί λογιστικά. 

- Απογραφή λήξης ή τελική απογραφή ,σύµφωνα µε τον νόµο η 

απογραφή που γίνεται στο τέλος της διαχειριστικής χρήσης 
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λέγεται τελική απογραφή της προηγούµενης διαχειριστικής 

περιόδου . Η τελική απογραφή που συντάσσεται σε 

οποιαδήποτε χρονική στιγµή , δηλ. όταν η επιχείρηση 

διαλυθεί ,µετατραπεί και γενικά όταν πάψει να λειτουργεί 

ως αυτόνοµη λογιστική µονάδα.     
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 

ΛΟΓΟΙ  ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΚΑΙ ΟΙ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΠΟΥ 

ΕΠΙ∆ΡΟΥΝ ΤΗΝ ΑΠΟΓΡΑΦΗ 

 

2.1 ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΠΟΥ ΕΠΙ∆ΡΟΥΝ ΣΤΗ ∆ΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΗΣ 

ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 

 

             Οι παράγοντες που επιδρούν στη διαµόρφωση της απογραφής και του 

ισολογισµού είναι : 

a) Ποσότητες  
Οι ποσότητες  των διαφόρων περιουσιακών στοιχείων ,όπως πάγια 

,αποθέµατα,  χρεόγραφα, χρήµατα πρέπει να βρίσκονται από την 

εξαντλητική καταµέτρηση κατά χώρο. Η προχειρότητες και οι 

προσεγγίσεις πρέπει να αποφεύγονται. Ή ποσοτική καταµέτρηση  που 

επιδέχεται µέτρηση στη µονάδα που µπορεί να µετρηθεί (αριθµητική, 

µονάδα όγκου, βάρους , επιφάνειας )καθώς και στοιχεία που δεν έχουν 

υλική υπόσταση όπως οµολογίες , έντοκα γραµµάτια ,επιταγές. 

b) Αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων 

Η αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων είναι ο προσδιορισµός της 

αξίας τους . 

c) Οι συναλλαγές που πρέπει να τακτοποιηθούν 

Οι συναλλαγές εσωτερικές και εξωτερικές που πραγµατοποιούνται στις 

επιχειρήσεις δηµιουργούν θέµατα τόκων ,προπληρωµών, 

προεισπράξεων.  

 

 

 

2.2 ΛΟΓΟΙ  ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 

 

        Οι λόγοι για τους οποίους συντάσσεται η απογραφή είναι : 

�    Οι ανάγκες ελέγχου  

Ο έλεγχος αφορά τη διοίκηση της οικονοµικής µονάδας (εσωτερικός 

έλεγχος ή τρίτους ) το οποίο είναι απαραίτητο στη διοίκησης κάθε 

οικονοµικής µονάδας να απογράφη σε τακτά χρονικά διαστήµατα την 

περιουσία της και να διαπιστώνει πιθανές απώλειες ,καταστροφές 

στοιχείων της .µε τον τρόπο αυτό την πραγµατική οικονοµική θέση 

δίνεται τη δυνατότητα στη διοίκηση να οδηγηθεί σε ορθότερες 

επιλογές . Εκτός από την αναγκαιότητα για εσωτερικό έλεγχο 

προκύπτει πολλές  φορές η ανάγκη και από απαίτηση τρίτων ,ώστε να 
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διαπιστωθεί αν η λογιστική εικόνα της επιχείρησης συµφωνεί µε την 

πραγµατική . 

� Οι ανάγκες προσαρµογής των λογιστικών µε τα πραγµατικά δεδοµένα 

Έχουν σκοπό την  ικανοποίηση της λογιστικής «αρχή της αποκάλυψης  ή 

ανακοίνωσης» πρέπει οι παρεχόµενες πληροφορίες να παρουσιάζουν τα 

πραγµατικά δεδοµένα που αφορούν την περιουσιακή συγκρότηση της 

οικονοµικής µονάδας .  

 

Ο χρόνος σύνταξης απογραφή  

    Σύµφωνα µε τον ΚΒΣ η καταγραφή της απογραφής των 

εµπορευµάτων παγίων στοιχείων γίνεται από τον επιτηδευµατία της 

δεύτερης κατηγορία στο βιβλίο  απογραφών κατά ποσότητα και αξία 

µέχρι τη 20
η
 Φεβρουαρίου εκάστου έτους και όχι αργότερα από την 

ηµεροµηνία υποβολής εκκαθαριστικής δήλωσης ΦΠΑ ή δήλωση 

φορολογίας εισοδήµατος . 

   Η ποσοτική καταµέτρηση των αποθεµάτων , ιδίων και τρίτων γίνεται 

στο βιβλίο απογραφών ή σε καταστάσεις µέχρι την 20
η
 ηµέρα 

µεθεπόµενου από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου µήνα, για της 

επιχειρήσεις Γ’ κατηγορίας  βιβλία . Η αποτίµηση των αποθεµάτων 

πραγµατοποιείται µέχρι την προθεσµία σύνταξης του ισολογισµού.  

 

2.3 ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΟ ΑΠΟΓΡΑΦΩΝ  

       

         Οι επιτηδευµατία που τηρούν βιβλίο Β’ κατηγορίας του ΚΒΣ και 

απαλλάσσονται από την υποχρέωση τήρηση βιβλίων απογραφών και 

κατάρτιση απογραφής εµπορεύσιµων περιουσιακών στοιχείων 

(αποθεµάτων) κατά την 31/12 εφόσον έχουν ως κύριο αντικείµενο των 

εργασιών τους (άνω του 50% του συνόλου των ακαθάριστων εσόδων ) µια 

από τις δραστηριότητες . 

Οι δραστηριότητες που απαλλάσσονται είναι : 

1)     Κατασκευή ή εµπορία σφραγίδων ,επιγραφών ,σηµάτων. 

2)     Εκµετάλλευσης τυπογραφείου γενικά. 

3)     Φωτογραφείο και εργαστήριο εµφανίσεως φιλµ –εκτυπώσεις 

φωτογραφιών . 

4)     Επιχειρήσεις εκδόσεως εφηµερίδων και περιοδικών . 

5)     Εµπορίας ειδών διατροφής (πώληση λιανικής ή κυρίως λιανική). 

6)     Ξενοδοχειακές επιχειρήσεις . 

7)     Ο επιτηδευµατίας που ασχολείται µε την κατασκευή ιδιωτικών ή 

δηµόσιων τεχνικών έργων. 
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8)       Ο επιτηδευµατίας που ενεργεί επεξεργασία για λογαριασµό 

τρίτων. 

9)       Ο επιτηδευµατίας που πωλεί αγαθά για λογαριασµό τρίτων. 

10) Ο επιτηδευµατίας που πωλεί ηλεκτρονικά ανταλλακτικά και 

εξαρτήµατα (χονδρική – λιανική ). 

11) Είδη υγιεινής διατροφής (πώληση λιανική ή κυρίως λιανική). 

 

2.4 ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΣΥΝΤΑΞΗΣ 

 

              Επιχειρήσεις µε Γ’ κατηγορίας βιβλία 

         Η κατάρτιση της απογραφής επιβάλλεται ως βασική υποχρέωση των 

επιχειρήσεων που τηρούν υποχρεωτικά ή προαιρετικά βιβλία Γ’ κατηγορίας 

του ΚΒΣ και εξάγουν λογιστικό αποτέλεσµα. Η επιχείρηση που τηρεί βιβλία 

Γ’ κατηγορία κατά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου και µέσα στις 

προθεσµίες που προβλέπονται,  προβαίνει σε καταµέτρηση, καταγραφή και 

αποτίµηση στο βιβλίο απογραφών όλων των στοιχείων της επαγγελµατικής 

της περιουσίας . Την ίδια υποχρέωση έχουν στο τέλος κάθε έτους και τα 

νοµικά πρόσωπα (Α.Ε. , Ε.Π.Ε. , συνεταιρισµοί) που έχουν τεθεί σε 

εκκαθάριση που διαρκεί πέραν του έτους . Η επιχείρηση που πρόκειται να 

τηρήσει για πρώτη φορά υποχρεωτικά ή προαιρετικά βιβλία Γ’ κατηγορίας 

συντάσσει απογραφή έναρξη στις προθεσµίες που ορίζονται από τον ΚΒΣ. 

               Επιχειρήσεις µε Β’ κατηγορίας  βιβλία 

        Ο επιτηδευµατίας µε Β’ κατηγορία βιβλία τηρεί εφόσον τα ετήσια 

ακαθάριστα έσοδα από πώληση αγαθών της προηγούµενης διαχειριστικής 

περιόδου υπερέβησαν το όριο τήρησης βιβλίων πρώτης κατηγορίας που 

είναι 150.000,00 € ,µετά τηρεί και βιβλίο απογραφών εµπορεύσιµων 

περιουσιακών στοιχείων. Αν η προηγούµενη διαχειριστική περίοδος είναι 

µικρότερη ή µεγαλύτερη του 12µηνου τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα για την 

εφαρµογή των διατάξεων βρίσκονται µε αναγωγή .Υποχρεώνονται  σε 

τήρηση βιβλίου απογραφών µόνο ο επιτηδευµατίας που εµπορεύεται αγαθά 

αυτούσια µετά από προηγούµενη επεξεργασία . Έτσι δεν δηµιουργείται 

υποχρέωση τήρηση βιβλίων απογραφών για τον επιτηδευµατία της δεύτερης 

κατηγορίας ,ο οποίος παρέχει υπηρεσίες και χρησιµοποιεί διάφορα υλικά για 

τη διεξαγωγή των εργασιών του . 

 

2.5 ∆ΙΑΦΟΡΑ ΣΤΟΝ ΑΡΙΘΜΟ ΤΩΝ ΕΙ∆ΩΝ ΜΕΤΑΞΥ 

ΠΟΣΟΤΙΚΗΣ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΚΑΤΑ ΑΞΙΑ. 

 

          Η ποσοτική απογραφή θα πρέπει να είναι σύµφωνα µε τις διατάξεις 

του άρθρου 27 ,κατά είδος εµπορεύσιµου περιουσιακού στοιχείου .      



 13

Τονίζεται ότι η καταµέτρηση , σύνταξη και η εκτύπωση της ανώτερης 

ποσοτικής απογραφής θα πρέπει να είναι αναλυτική  κατά είδος και όχι 

συγκεντρωτική κατά οµάδα εµπορεύµατος .Η καταχώρηση οι οποία 

περιλαµβάνει το είδος , τη µονάδα µέτρησης και την ποσότητα γίνεται µε 

µια εγγραφή για ολόκληρη την ποσότητα κάθε είδους αγαθού, για κάθε 

αποθηκευτικό χώρο . Μέχρι την ηµεροµηνία σύνταξης ισολογισµού 

καταχωρείται  η κατά µονάδα αξία στην οποία αποτιµήθηκε κάθε είδους 

καθώς και η συνολική αξία . 

Επιπλέων αναφέρουµε ότι η έννοια του είδους καθορίζεται από τις διατάξεις 

του άρθρου 3 του ΚΒΣ. Σύµφωνα µε το άρθρο ως είδος θεωρείται η 

ουσιώδης ποιοτική διάκριση των αγαθών ,οι οποία επηρεάζεται κατά 

ποσοστό µεγαλύτερο του 5 %, τουλάχιστον την απόδοση ή το κόστος ή την 

τιµή πώληση διαζευκτικά ή αθροιστικά . Σύµφωνα  µε τα παραπάνω , 

προκύπτει ότι τα αγαθά τα οποία διαφέρουν µεταξύ τους µόνο ως προς το 

κόστος και σε ποσοστό 5% να ανήκουν στο ίδιο είδος. Τότε τα αγαθά θα 

απογραφούν κατά ποσότητα και αξία ως ένα είδος .                       
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 

ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΕΜΠΟΡΕΥΣΙΜΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ 

ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ 

 

 

3.1 ΓΕΝΙΚΑ 

    

           Η απογραφή των περιουσιακών στοιχείων εξυπηρετεί µόνο 

φορολογικούς σκοπούς , αλλά αποτελεί απαραίτητη διαδικασία για την 

κατάρτιση των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων των εταιριών που 

τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας του ΚΒΣ. Η ανάπτυξη των ελληνικών  

λογιστικών προτύπων έγινε µε σκοπό την εξυπηρέτηση τόσο των 

διαφορετικών διατάξεων  όσων και των αρχών λειτουργίας νοµικών 

προσώπων . επισηµαίνουµε ότι υποχρέωση απογραφής των εµπορεύσιµων 

περιουσιακών στοιχείων υφίσταται και για τις επιχειρήσεις που τηρούν 

βιβλία Β’ κατηγορίας , µε την προϋπόθεση ότι τα ετήσια ακαθάριστα  έσοδα 

της προηγούµενης διαχειριστικής περιόδου ανήλθαν πάνω από 150.000,00€ 

(όριο τήρησης βιβλίο Α’ κατηγορία ). 

Τέλος για την υποχρέωση σύνταξης απογραφής από τον επιτηδευµατία που 

τηρεί Β’ κατηγορία , κατά την πρώτη διαχειριστική περίοδο ,δεν ανάγονται 

σε ετήσια βάση τα ακαθάριστα έσοδα του. 

 

3.2 ΟΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ – ΕΝΝΟΙΑ ΤΟΥ ΕΙ∆ΟΥΣ 

 

     Ως αποθέµατα νοούνται τα εµπορεύσιµα αγαθά κάθε επιχείρησης , 

καθώς και εκείνα που χρησιµοποιούνται άµεσα στην παραγωγική 

διαδικασία για την παραγωγή εµπορεύσιµων αγαθών ( πρώτες ύλες , 

αναλώσιµα υλικά παραγωγής , ανταλλακτικά µηχανηµάτων παραγωγής 

). Ο χαρακτηρισµός ενός αγαθού ως εµπορεύσιµου αποθέµατος ή ως 

παγίου περιουσιακού στοιχείου , κρίνεται κατά κανόνα ,κατά το χρόνο 

απόκτησης ή ολοκλήρωσης της παραγωγής – κατασκευής του, ανάλογα 

µε τη φύση της δραστηριότητας της επιχείρησης . 

      Η έννοια του είδους είναι ουσιώδης ποιοτική διάκριση των αγαθών, 

η οποία επηρεάζει κατά ποσοστό µεγαλύτερου του 5 %, την απόδοση ή 

το κόστος ή την τιµή πώλησης διαζευκτικά ή αθροιστικά . Ένα αγαθό 

αποτελεί χωριστό είδος από τα λοιπά όµοια του ,όταν η απόδοση  ή το 

κόστος ή την τιµή πώληση εµφανίζουν απόκλιση µεγαλύτερη του 5 % 

από τις αντίστοιχες παραµέτρους των λοιπών αγαθών .Ακόµη , χωριστό 

είδος έχουµε και όταν το άθροισµα των ποσοστιαίων διαφόρων που 
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εντοπίζονται στις τρεις παραπάνω παραµέτρους είναι µεγαλύτερο των 

αποθεµάτων τους , επιτρέπεται να εµφανίζουν στο βιβλίο απογραφών 

ως ίδιο είδος , όµοια αγαθά των οποίων η τιµή κτήσης δεν διαφέρει 

περισσότερο από 10 %. 

 

3.3 ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 

 

            Η ποσοτική καταµέτρηση των αποθεµάτων ,ύστερα από τη 

διενέργεια φυσικής απογραφής , αφορά την καταχώρηση στο βιβλίο 

απογραφών της ποσότητας και της µονάδα µέτρησης κάθε είδος και του 

αποθηκευτικού χώρου όπου στεγάζεται .Τα αποθέµατα που βρίσκονται σε 

τρίτους καταχωρούνται ανά τρίτο χωρίς να απαιτείται καταχώρηση και κατά 

αποθηκευτικού χώρου τρίτου. 

           Η απογραφή των αποθεµάτων απεικονίζει την τελική ποσότητα 

αποθέµατος κατά την ηµεροµηνία λήξης της διαχειριστικής περιόδου (31/12 

ή 30/06) και γίνεται διακεκριµένα για κάθε αποθηκευτικό χώρο .Εν τούτοις 

αν στο ίδιο κτίριο ή σε συνεχόµενα κτίρια ,στεγάζονται περισσότεροι του 

ενός αποθηκευτικοί χώροι , επιτρέπεται να συντάσσεται ενιαία απογραφή 

για τα αποθέµατα που βρίσκονται σε αυτούς .Γενικότερα η απογραφή των 

αποθεµάτων σε αποθηκευτικούς χώρους και υποκαταστήµατα που δεν 

εξάγουν αυτοτελές λογιστικό αποτέλεσµα γίνεται σε θεωρηµένες διπλότυπες 

καταστάσεις ,των οποίων το ένα αντίτυπο αποστέλλεται στην έδρα για 

ενηµέρωση του βιβλίο απογραφών .σε χώρους που βρίσκονται στον ίδιο 

νόµο µε την έδρα τους παρέχεται η ευχέρεια καταχώρισης απευθείας στο 

βιβλίο της έδρας . 

 

3.4 ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΤΩΝ ΒΙΒΛΙΩΝ 

   

           Η καταχώρηση του αποτελέσµατος της ποσοτικής  απογραφής των 

εµπορεύσιµων αγαθών γίνεται υποχρεωτικά µέχρι τη 20
η
 ηµέρα του 

µεθεπόµενου µήνα από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου  π.χ. αν µια 

επιχείρηση της οποίας λήγει στις 31 ∆εκεµβρίου  τότε η απογραφή γίνεται 

µέχρι τις 20 Φεβρουαρίου. Τα νοµικά πρόσωπα (Α.Ε. , Ε.Π.Ε. , κτλ) τα 

οποία βρίσκονται σε εκκαθάριση , η προθεσµία καταχώρησης της 

απογραφής εκπνέει κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης του φόρου 

εισοδήµατος .Τα νοµικά πρόσωπα που βρίσκονται σε εκκαθάριση 

υποβάλλουν δήλωση φορολογία εισοδήµατος εντός ενός µηνός από τη λήξη 

της εκκαθάρισης και εντός ενός µηνός από τη λήξη κάθε έτους .  Με τις 

επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Β’ κατηγορίας του ΚΒΣ έχουν την 

υποχρέωση απογραφής των εµπορεύσιµων στοιχείων , η ενηµέρωση του 
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βιβλίο απογραφών γίνεται µέχρι στις 20 Φεβρουαρίου κάθε έτους και σε 

κάθε περίπτωση µέχρι την ηµεροµηνία υποβολής της εκκαθαριστικής 

δήλωσης ΦΠΑ ή της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. 

 

3.5 ΚΑΝΟΝΕΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΟΥ ΒΙΒΛΙΟ ΑΠΟΓΡΑΦΩΝ – 

ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΣ 

 

     Οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ’ κατηγορία ,η σχετική 

εγκύκλιος αναφέρει ότι θα πρέπει να γίνεται ποσοτική επαλήθευση των 

εµπορεύσιµων ειδών µε σηµαντική αξία εφόσον η επιχείρηση  δεν έχει 

υποχρέωσης τήρησης βιβλίου αποθήκης .Όταν τηρείται βιβλίο 

αποθήκης θα πρέπει να διενεργείται έλεγχος κίνησης σε τουλάχιστον 

δυο είδη µεγάλης αξίας του βιβλίου. 

       Οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Β’ κατηγορίας που ο συνολικός 

τζίρος της προηγούµενης χρήσης υπερβαίνει τις 300.000,00€ θα πρέπει 

να γίνεται η επαλήθευση της τελικής ποσότητας ενός είδους .Αν ο 

συνολικός τζίρος δεν υπερβαίνει τα 300.000,00€  , ο έλεγχος των 

οργάνων της διοίκησης θα περιορίζεται στην επιβεβαίωση των 

δεδοµένων τις απογραφής .Η ποσοτικής επαλήθευση που 

χρησιµοποιείται ως διαδικασία ελέγχου των αποθεµάτων βασίζεται στη 

µέθοδο της κλειστής αποθήκης . 

        Η µέθοδος αυτή εφαρµόζεται ως εξής : 

a. ∆ιενεργείται καταµέτρηση του αποθέµατος  του επιλεγόµενου 

προς έλεγχο είδους τη χρονική στιγµή του ελέγχου και 

συντάσσεται πρωτόκολλο καταµέτρησης , όπου αναγράφεται το 

αποτέλεσµα της καταµέτρησης  και υπογράφεται από τον 

εκπρόσωπο της επιχείρησης και τον αρµόδιο ελεγκτή . 

b. Λαµβάνονται οι αναγραφόµενες ποσότητες του επιλεγµένου 

είδους από το βιβλίο απογραφών κατά το χρόνο λήξης της 

διαχειριστικής περιόδου. 

c. Λαµβάνονται οι αγορές ή παραλήπτες ποσότητες σε 

συγκεκριµένη χρονική περίοδο . 

d. Λαµβάνονται οι παραδώσεις ποσότητες (δελτίο αποστολής 

)στην ίδια χρονική περίοδο . 

e. Εξάγεται το ποσοτικό αποτέλεσµα µε την καταµέτρηση 

ποσότητα αφού ληφθούν υπόψη τυχών δικαιολογηµένες 

διαφορές λόγω ύπαρξης φύρας , φθοράς , απώλειας. 

Τα πρόστιµα των επιµέρους παραβάσεων  : 

a. Η µη καταχώρηση της ποσοτικής καταµέτρησης των 

αποθεµάτων στο βιβλίο απογραφών θεωρείται γενική παράβαση 
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(επιβάλλεται ενιαίο πρόστιµο ανά διαχειριστική περίοδο  ) και 

επισύρει πρόστιµο µε συντελεστή βαρύτητας .Η βάση 

υπολογισµού του πρόστιµου ανέρχεται σε 586,00€ για 

επιχειρήσεις µε βιβλία Β’ κατηγορία και 880,00€ για 

επιχειρήσεις µε βιβλία Γ’ κατηγορία . 

b. Η κάθε µη καταχώρηση ή η ανακριβή καταχώρηση στοιχείο 

απογραφές αποτελεί αυτοτελή παράβαση (επιβάλλεται χωριστό 

πρόστιµο για κάθε παράβαση )για τα οποία επιβάλλεται 

πρόστιµο 586,00€ για επιχειρήσεις που τηρούν Β’ κατηγορία 

βιβλία και 880,00€ για επιχειρήσεις µε Γ’ κατηγορία βιβλία. 

c. Αν διαπιστώνονται στο ίδιο χρόνο , πράξεις ή παραλείψεις  που 

αφορούν το ίδιο βιβλίο ή στοιχείο ,επιβάλλεται κατά περίπτωση 

το βαρύτερο πρόστιµο.  

 

 

3.6. ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΤΡΙΤΩΝ 

ΕΠΙΤΗ∆ΕΥΜΑΤΙΩΝ 

 
          Τα περιουσιακά των τρίτων επιτηδευµατιών που βρίσκονται στο τέλος 

της διαχειριστικής περιόδου στις εγκαταστάσεις του επιτηδευµατία 

καταχωρούνται στο βιβλίο απογραφών . Η καταχώρηση γίνεται ξεχωριστά 

στο τέλος της απογραφής ανά τρίτο επιτηδευµατία κατ’ είδος και ποσότητα 

µέσο της  προθεσµίας κλεισίµατος του ισολογισµού. ∆εν απαιτείται να 

γίνεται καταχώρηση και ανά εγκατάσταση  .Η υποχρέωση αυτή αναφέρεται 

µόνο στους επιτηδευµατίες τη Γ’ κατηγορίας βιβλίων και όχι για τους 

επιτηδευµατίες της Β’ κατηγορίας , οι οποίοι έχουν την υποχρέωση να 

απογράφουν µόνο τα εµπορεύσιµα περιουσιακά στοιχεία. ∆εν 

καταχωρούνται υποχρεωτικά τα περιουσιακά στοιχεία (έπιπλα)που έχουν 

εισέρθει από τα µέλη των εταιριών κατά τη λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου, πρέπει όµως κατά την παραλαβή τους να εκδοθεί ∆ελτίο 

Ποσοτικής Παραλαβής ή να καταχωρηθούν στο βιβλίο ποσοτικής 

παραλαβής .∆εν καταχωρούνται τα περιουσιακά στοιχεία των τρίτων 

επιτηδευµατιών όταν τα δεδοµένα (τρίτους , είδος, ποσότητα ) προκύπτουν 

από πρόσθετα βιβλία ή από το βιβλίο αποθήκης . 

      Ο επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλίο αποθήκης µπορούν να µην τα 

καταχωρούν τα περιουσιακά στοιχεία των τρίτων επιτηδευµατιών στο 

βιβλίο απογραφών , εφόσον από τις µερίδες των αποθετών  προκύπτουν τα 

υπόλοιπα κατά είδος και ποσότητα αγαθών των τρίτων επιτηδευµατιών ,το 

οποίο αυτά πρέπει να συµφωνούν µε τα πραγµατικά υπόλοιπα. 
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Καταχωρούνται ελλείµµατα ή πλεονάσµατα. Τα περιουσιακά στοιχεία των 

τρίτων επιτηδευµατιών πρέπει να καταχωρούνται στην απογραφή µε 

αναγραφή και του σκοπού για το οποίο βρίσκονται στα χέρια του 

επιτηδευµατία , πώληση ,χρήση ,επισκευή., κ.τ.λ. 

     Σηµειώνουµε ότι τα περιουσιακά στοιχεία των τρίτων των 

επιτηδευµατιών σαφώς δεν αποτελούν επαγγελµατική περιουσία του 

επιτηδευµατία , επειδή όµως έχουν σχέση µε αυτή , αφού δηµιουργούνται 

δικαιώµατα και υποχρεώσεις της επιχείρησης απέναντι στους τρίτους , 

επιβάλλεται η απογραφή τους . 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 

ΤΡΟΠΟΙ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΤΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ ΣΤΟ 

ΒΙΒΛΙΟ ΑΠΟΓΡΑΦΩΝ 

 

 

4.1 ΤΙ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ Η ΕΓΓΡΑΦΗ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗΣ 

ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΤΕ ΕΝΗΜΕΡΩΝΟΝΤΑΙ 

 

1) Το είδος του αγαθού . 

2) Την ποσότητα του αγαθού 

Η ποσότητα κάθε είδος αγαθού καταχωρείται µε µια εγγραφή για κάθε 

αποθηκευτικό χώρο. ∆εν επιτρέπεται για το ίδιο αγαθό να γίνονται δύο 

ή περισσότερες εγγραφές για κάθε αποθηκευτικό χώρο  χωρίς αυτό να 

σηµαίνει ότι απαγορεύεται η ανάλυση της ποσότητας σε τιµές κόστους 

για να γίνει η αποτίµηση αν χρησιµοποιείται FIFO ή LIFO . 

    3) Τη µονάδα µέτρησης που είναι ίδια για την µονάδα µέτρησης µε την 

οποία αγοράζεται ή πωλείται το αγαθό.  

    4) Την κατά µονάδα αξία µε την οποία αποτιµάτε το αγαθό.  

    5) Τη συνολική αξία του κάθε αγαθού. 

 

Χρόνος ενηµέρωσης 

    Το είδος του αγαθού ,η ποσότητα και η µονάδα µέτρησης 

καταχωρούνται µέχρι της 20
η
 του µεθεπόµενου µήνα από τη λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου και κατά αξία µέχρι την ηµεροµηνία 

κλεισίµατος του ισολογισµού . 

 

 

4.2 ΤΡΟΠΟΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ ΣΤΟ ΒΙΒΛΙΟ 

ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ  

 

       Η καταχώρηση των αποθεµάτων γίνεται κατά αποθηκευτικό χώρο 

οριζόντια ή κάθετη ανάπτυξη των χώρων µε τον τίτλο ή της διεύθυνσης του 

κάθε αποθηκευτικού χώρου . Κάτω από κάθε αποθηκευτικού χώρου 

καταχωρείται τα είδη της απογραφής του κεντρικού και στη συνέχεια της 

αποθήκης . Εάν σε όλου τους αποθηκευτικούς χώρους βρίσκονται ίδια είδη 

αγαθών τότε θα καταχωρήσουµε µια φορά τα είδη σε ξεχωριστές στήλες , µε 

το όνοµα κάθε αποθηκευτικού χώρου, να καταχωρούνται η ποσότητες . 

      Τα αποθέµατα κάθε αποθηκευτικού χώρου (κεντρικού , 

υποκαταστήµατος , αποθήκης ,κάθε τρίτου επιτηδευµατία ) µπορεί να 
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καταχωρούνται αναλυτικό και σε θεωρηµένες καταστάσεις απογραφής .Στις 

θεωρηµένες καταστάσεις καταχωρείται και η αξία αποτίµησης αναλυτικά 

,κατά ποσότητα και αξία αποθήκευσης . Στο βιβλίο της έδρας καταχωρείται 

µε ένα ποσό η συνολική αξία των αποθεµάτων . Τα αποθέµατα των 

υποκαταστηµάτων ή των αποθηκευτικών χώρων που βρίσκονται εκτός 

νοµού από την έδρα σε απόσταση µεγαλύτερη των 50 χιλιοµέτρων 

καταχωρούνται υποχρεωτικά σε θεωρηµένες διπλότυπες καταστάσεις 

απογραφής .Τα αποθέµατα των λοιπών εγκαταστάσεων του επιτηδευµατία 

που βρίσκονται εντός νοµού σε απόσταση µικρότερη των 50 χιλιοµέτρων 

καταχωρούνται σε απλότυπες καταστάσεις απογραφής που θεωρούνται από 

την έδρα . Προαιρετικά µπορεί να καταχωρούνται σε διπλότυπες 

θεωρηµένες καταστάσεις απογραφής . 

      Απογραφή υποκαταστήµατος καταχώρησης στο βιβλίο απογραφών . 

Α. Υποκατάστηµα  µε αυτοτελή λογιστική  

     Στο υποκατάστηµα µε αυτοτελή λογιστική τηρείται στο βιβλίο 

απογραφών, καταχωρούνται τα αποθέµατα µε όλα τα περιουσιακά στοιχεία 

του υποκαταστήµατος . 

Β.  Υποκατάστηµα µε εξαρτηµένη λογιστική  

     Τα περιουσιακά στοιχεία του υποκαταστήµατος καταχωρούνται 

απευθείας στο βιβλίο απογραφών της έδρας ή του υποκαταστήµατος µε 

αυτοτελή λογιστική ,χωρίς να απαιτείται η σύνταξη ιδιαίτερων 

καταστάσεων .  

 Η ποσοτική καταµέτρηση των αποθεµάτων καταγράφεται σε διπλότυπες 

θεωρηµένες καταστάσεις .Το ένα αντίτυπο της κατάστασης αποστέλλεται 

στη έδρα το αργότερο µέχρι την προθεσµία καταγραφής των αποθεµάτων 

(20
η
 του µεθεπόµενου µήνα από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου )για 

την ενηµέρωση του βιβλίο απογραφών.  

Στο κατάστηµα µε αυτοτελή λογιστική το ένα αντίτυπο της κατάστασης 

στέλνεται στο κατάστηµα µε αυτοτελή λογιστική και ενσωµατώνεται στο 

ιδιαίτερο βιβλίο απογραφών . 

Όταν στο υποκατάστηµα λειτουργεί στον ίδιο νοµό ή νησί µε την έδρα σε 

απόσταση µικρότερη των 50 χλµ και δεν εξάγει αυτοτελές λογιστικό 

αποτέλεσµα , µπορεί να την τηρούνται ιδιαίτερες θεωρηµένες καταστάσεις 

,αλλά να καταχωρούνται τα αποθέµατα κατ’ ευθείαν στο βιβλίο απογραφών 

της έδρας ., αλλά διακεκριµένα.  

 

4.3 ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΤΑΞΙΩΝ 
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Απαλλαγή τήρηση καταστάσεων απογραφής  

   Η απαλλαγή από την τήρηση καταστάσεων απογραφής υποκαταστήµατος 

και τα εργοτάξια των κατασκευαστικών επιχειρήσεων , περιλαµβάνονται 

όλα τα βιβλία που τηρούνται στο υποκατάστηµα (βιβλίο εσόδων – εξόδων , 

ηµερολόγια , βιβλίο αποθήκης ,καταστάσεις απογραφής ) εκτός από τα 

πρόσθετα βιβλία . Λόγο της απαλλαγής από την τήρηση βιβλίων τα 

εργοτάξια των κατασκευαστικών επιχειρήσεων δεν απαιτείται τήρηση 

ιδιαίτερων καταστάσεων απογραφής . Απαιτείται η καταχώρηση των 

αποθεµάτων τω ν εργοταξίων στο βιβλίο απογραφών ή σε καταστάσεις 

απογραφής του επαγγελµατικού χώρου στον οποίο έχει δηλωθεί ότι ανήκει 

το εργοτάξιο ,κεντρικό ή υποκατάστηµα . 

 

4.3.1 ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΣΕ 

ΤΡΙΤΟΥΣ 

 

       Τα αποθέµατα (εµπορεύµατα, Α και Β ύλες , ηµιέτοιµα) κατά τη λήξη 

διαχειριστικής περιόδου βρίσκονται σε τρίτους καταχωρούνται στο βιβλίο 

απογραφών κατά τρίτο και όχι κατά αποθηκευτικού χώρου τρίτους 

,θεωρηµένος ο κάθε τρίτους . 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της διοίκησης ΣτΕ έγινε δεκτή η απόφαση ότι τα 

αποθέµατα που βρίσκονται σε εγκαταστάσεις τρίτων το οποίο δηµιούργησε 

πολλά προβλήµατα στις επιχειρήσεις ,έπρεπε να αναγράφονται 

διακεκριµένα κατά αποθηκευτικό χώρο του κάθε τρίτου . 

 

4.3.2 ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ 

ΕΝΣΩΜΑΤΩΜΕΝΟ ΣΕ ΑΛΛΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

    

        Α. Υποκατάστηµα τα δεδοµένα του οποίο ενσωµατώνονται µε 

εξαρτηµένη λογιστική. 

        Τα αποθέµατα του υποκαταστήµατος αναγράφονται και 

καταχωρούνται στα βιβλία της έδρας σύµφωνα µε όσα ορίζεται η διάταξη 

του άρθρου 27 παράγραφο 3 του ΚΒΣ.  

       Β.      Υποκατάστηµα τα δεδοµένα του οποίου ενσωµατώνονται σε 

υποκατάστηµα µε αυτοτελή λογιστική . 

       Τα αποθέµατα αυτού του υποκαταστήµατος µε αυτοτελή λογιστική 

καταχωρούνται στο βιβλίο απογραφών του υποκαταστήµατος µε αυτοτελή 

λογιστική προκειµένου να είναι εφικτός ο προσδιορισµός αποτελέσµατος 

από το υποκατάστηµα µε αυτοτελή λογιστική . 

       Για τα υποκαταστήµατα που λειτουργούν στον ίδιο νοµό ή νησί µε το 

υποκατάστηµα που εξάγει αυτοτελές αποτέλεσµα ή σε άλλο νοµό  αλλά σε 
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υποκατάστηµα µικρότερη των 50 χλµ , η καταγραφή των αποθεµάτων 

µπορεί να γίνεται απευθείας στο βιβλίο απογραφών του υποκαταστήµατος 

µε αυτοτελές αποτέλεσµα . 

 

 

4.4 ΜΗΤΡΩΟ ΠΑΓΙΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΓΛΣ 

 

1) Για την παρακολούθηση της διαχειριστικής κάθε παγίων 

στοιχείων και τις λογιστικής αξίας κτήσεως και των 

αποσβέσεων τηρείται υποχρεωτικά µητρώο παγίων 

στοιχείων , το οποίο αποτελεί την τελευταία ανάλυση των 

λογαριασµών των παγίων περιουσιακών στοιχείων 

(λογαριασµοί τρίτου ή τετάρτου βαθµού). 

2) Από τα µητρώο παγίων στοιχείων ,οι λεπτοµερείς και ο 

τρόπος τηρήσεως στην κρίση της οικονοµικής µονάδας 

πρέπει να προκύπτει από τα στοιχεία : 

- Τα στοιχεία που εξατοµικεύουν το είδος του 

παγίου (ονοµατολογία ). 

- Τα στοιχεία της λογιστικής εντάξεως  (τίτλοι και 

κωδικοί αριθµοί του πρωτοβάθµιου και του 

λογαριασµού της τελευταίας βαθµίδας ). 

- Η αιτιολογία και τα σχετικά στοιχεία κτήσεως ,η 

αρχική αξία κτήσεως και οι µεταβολές αυτής ( 

προσθήκες , µειώσεις). 

- Ο τόπος εγκαταστάσεως ή ο τρίτος στις 

εγκαταστάσεις του οποίου τυχών βρίσκεται . 

- Η ηµεροµηνία κατά το οποίο άρχισε η 

χρησιµοποίηση καθώς και η ηµεροµηνία που 

τυχών τέθηκε σε αδράνεια . 

- Η τυχόν κτήση του µε ευεργετική φορολογική 

διάταξη . 

- Ο κωδικός αριθµός της τελευταίας βαθµίδας του 

λογαριασµού αποσβέσεων . 

- Οι λογισµικές αποσβέσεις και τα στοιχεία της 

λογιστική τους εγγραφή. 

 

3. Με σκοπό να αντιµετωπιστούν δυσχέρειες που ενδεχόµενα 

θα ανακύψουν  κατά την υποχρεωτική τήρηση του µητρώου 

παγίων στοιχείων, παρέχει τη δυνατότητα τηρήσεως κατά 
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οµάδες οµοειδών παγίων στοιχείων  µε την προϋπόθεση ότι το 

πάγιο κρίνεται αναγκαίο ,θα είναι δυνατό να εξατοµικεύεται.  

 

4.5. ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  

         

          Το βιβλίων απογραφών τηρείται στην έδρα . Στο υποκατάστηµα 

τηρείται µόνο όταν εξάγεται αυτοτελές λογιστικό αποτέλεσµα .Τα πάγια 

περιουσιακά στοιχεία  των επίπλων και σκευών καταχωρούνται στο βιβλίο 

απογραφών το κάθε ένα χωριστά. Για κάθε πάγιο περιουσιακών στοιχείων 

στο βιβλίο απογραφών αναγράφεται :  

1.  η αξία κτήσεις ή το κόστος ιδιοκατασκευής ,προσαυξηµένη µε τις 

δαπάνες επεκτάσεως ή προσθηκών ή βελτιώσεων. 

2. οι αποσβέσεις του  

3. η αναπόσβεστη αξία του.   

 

Όταν ο επιτηδευµατίας τηρεί µητρώο παγίων ,στο οποίο καταχωρείται 

αναλυτικά για κάθε πάγιο ,τότε στο βιβλίο απογραφών καταχωρεί τα πάγια 

κατά οµοειδείς κατηγορίες (κτήρια , µηχανήµατα ), µε αναγραφή της 

συνολικής ,κατά κατηγορία παγίων ,αξία κτήσεις ,τις συνολικές αποσβέσεις 

και τη συνολική αναπόσβεστη αξία τους . 

Η καταγραφή των παγίων στο βιβλίο απογραφών µπορεί να γίνει ανα 

πρωτοβάθµιο λογαριασµό του παγίου ενεργητικού (λογαριασµοί 10 έως και 

14) ανα λογαριασµό ,συγκεντρωτική αξία κτήσης ,αποσβέσεις και 

αναπόσβεστη αξία. Ο χρόνος ενηµέρωσης του µητρώου παγίων πρέπει να 

γίνεται µέχρι το κλείσιµο του ισολογισµού.  

     Όταν η αξία ενός παγίου περιουσιακού στοιχείου έχει αποσβεστεί 

ολοσχερώς ,αλλά το πάγιο αυτό στοιχείο εξακολουθεί να βρίσκεται στην 

κυριότητα του επιτηδευµατία ,τότε στο βιβλίο απογραφών εµφανίζεται µε 

αναπόσβεστη αξία ενός λεπτού ,ως µονάδα µνήµης . 

      Όταν αλλάζει ο τρόπος τήρησης του µητρώου παγίου από χειρόγραφο σε 

µηχανογραφικό, η αξία κτήσεις και η αποσβέσεις που έχουν γίνει µέχρι το 

χρόνο της αλλαγής , καταχωρούνται σωρευτικά για κάθε πάγιο στοιχείο. 

    Τα έπιπλα και σκεύη µπορεί να καταχωρούνται αναλυτικά στην 

απογραφή ,όπως και τα λοιπά περιουσιακά στοιχεία ,αλλά οµαδοποιηµένα 

κατά συντελεστή απόσβεση, µε αναγραφή της συνολικής ,κατά οµάδα ,αξία 

κτήσης τους , των αποσβέσεων και της αναπόσβεστης αξίας τους. Με τον 

ίδιο τρόπο µπορεί να καταχωρούνται στο µητρώο παγίων που τηρείται 

υποχρεωτικά από τους επιτηδευµατίες που τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας .    
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4.6 ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΟΕ Ή ΕΕ ΜΕ ΒΙΒΛΙΑ Γ’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΣΕ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 

 

    1. Η µετατροπή της οµόρρυθµης ή ετερόρρυθµης εταιρίας σε ανώνυµη 

εταιρία, εφόσον δεν προβλέπεται διαφορετικά στο καταστατικό της, γίνεται 

µε απόφαση όλων των εταιριών µετά από προηγούµενη εκτίµηση του 

ενεργητικού και παθητικού της, σύµφωνα µε το άρθρο 9. 

     Η απόφαση αυτή, µαζί µε τη σχετική έγκριση του Υπουργείου Εµπορίου, 

υπόκειται στις διατυπώσεις δηµοσιότητας του άρθρου 7β, παράλληλα δε και 

στις διατυπώσεις δηµοσιότητας των άρθρων 42, 43, και 44 του Εµπορικού 

Νόµου, όπως ισχύουν και εφαρµόζονται. Πριν από την ολοκλήρωση των πιο 

πάνω διατυπώσεων δηµοσιότητας η µετατροπή δεν παράγει κανένα 

αποτέλεσµα, µετά δε την τήρηση αυτών, η µετατρεπόµενη εταιρία 

συνεχίζεται υπό τον τύπο της ανώνυµης εταιρίας. Οι εκκρεµείς δίκες 

συνεχίζονται χωρίς να επέρχεται διακοπή τους. 

   2.  Περαιτέρω, µε τις διατάξεις του άρθρου 67 ορίζεται, ότι η µετατροπή 

Ε.Π.Ε σε Α.Ε γίνεται µε απόφαση της συνέλευσης των εταιρών, που 

λαµβάνεται µε την πλειοψηφία της παρ.1 του άρθρου 38, µετά από 

προηγούµενη εκτίµηση του ενεργητικού και παθητικού της, σύµφωνα µε το 

άρθρο 9. η απόφαση αυτή, µαζί µε τη σχετική έγκριση του Υπουργείου 

Εµπορείου, υπόκειται στις διατυπώσεις δηµοσιότητας της παρ.1 του άρθρου 

7β, παράλληλα δε και στις διατυπώσεις των παρ.1 και 2 του άρθρου 8. Πριν 

από την ολοκλήρωση των πιο πάνω διατυπώσεων δηµοσιότητας η 

µετατροπή δεν παράγει κανένα αποτέλεσµα. Μετά την τήρηση των 

διατυπώσεων αυτών η από τη µετατροπή προερχόµενη εταιρία συνεχίζεται 

ως ανώνυµης εταιρίας. Οι εκκρεµείς δίκες συνεχίζονται χωρίς να επέρχεται 

βίαιη διακοπή τους και χωρίς να απαιτείται οποιαδήποτε ειδικότερη 

διατύπωση για τη συνέχισή τους. 

   3.  Με την εγκύκλιο έχει γίνει δεκτό, ότι µε την µετατροπή Ε.Π.Ε σε Α.Ε 

δεν επέρχεται κατάλυση του νοµικού προσώπου της πρώτης και ίδρυση 

νέου νοµικού προσώπου, αλλά µεταβάλλεται απλώς  ο νοµικός τύπος της 

υφιστάµενης εταιρίας σε ανώνυµη, χωρίς να µεσολαβήσει λύση και 

εκκαθάριση της παλαιάς εταιρίας και συνεπώς δεν υπάρχει υποχρέωση 

σύνταξης ισολογισµού από τη µετατρεπόµενη εταιρία περιορισµένης 

ευθύνης, κατά το χρόνο της µετατροπής και κατ’ επέκταση υποβολής 

δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. Ο ισολογισµός που θα συνταχθεί στο 

τέλος της διαχειριστικής περιόδου από την προελθούσα από τη µετατροπή 

ανώνυµη εταιρία θα περιλαµβάνει το αποτέλεσµα των πράξεων που 

διενεργήθηκαν από την Α.Ε και την Ε.Π.Ε και η φορολογία του συνολικού 

εισοδήµατος θα γίνει στο όνοµα της ανώνυµης εταιρίας στο τέλος της 
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διαχειριστικής χρήσης, εντός της οποίας έλαβε χώρα η µετατροπή, µε τη 

δήλωση φόρου εισοδήµατος που θα υποβάλει αυτή. 

Ακόµη, έχει γίνει δεκτό, ότι η µετατροπή οµόρρυθµης ή ετερόρρυθµης 

εταιρίας σε ανώνυµη εταιρία αντιµετωπίζεται όπως και η µετατροπή 

Ε.Π.Ε σε ανώνυµη εταιρία. Ωστόσο, η εν λόγο µετατροπή είναι εφικτή 

µόνο σε περίπτωση που η µετατρεπόµενη προσωπική εταιρία τηρεί βιβλία 

Γ’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., καθόσον σε περίπτωση τηρήσεως από αυτή 

βιβλίων Β’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ( και Α’ κατηγορίας), τα κέρδη της 

χρήσης εντός της οποίας γίνεται η µετατροπή δεν µπορούν να 

προσδιοριστούν λογιστικά, όπως επιβάλλεται για τον προσδιορισµό των 

φορολογητέων κερδών, αλλά και από τις ανάγκες του νόµου αυτού, όπως 

είναι ο υπολογισµός του τακτικού αποθεµατικού, του α’ µερίσµατος κλπ,. 

που προϋποθέτουν την ύπαρξη πραγµατικών κερδών και όχι εξωλογιστικά 

προσδιορισθέντων, όπως γένεται στα βιβλία Β’ κατηγορίας. 

     4. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 5 του Ν.3091/2002, µε τις 

οποίες αντικαταστάθηκε το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 31 του 

Ν.2238/1994 (Κώδικας Φορολογίας Εισοδήµατος) και οι οποίες έχουν 

εφαρµογή για διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν από την 1η 

Ιανουαρίου 2003 και µετά, καθιερώθηκε ο λογιστικός τρόπος 

προσδιορισµού των καθαρών κερδών και για τις επιχειρήσεις που τηρούν 

βιβλία και στοιχεία δεύτερης κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 

     5. Σε περίπτωση µετατροπής οµόρρυθµης ή ετερόρρυθµης εταιρίας σε 

εταιρία περιορισµένης ευθύνης, από της συντελέσεως των κατά το άρθρο 8 

δηµοσιεύσεως, η µετατρεπόµενη εταιρία συνεχίζεται υπό τον τύπο της 

εταιρίας περιορισµένης ευθύνης. Πριν από την ολοκλήρωση των πιο πάνω 

διατυπώσεων δηµοσιότητας, η µετατροπή δεν παράγει κανένα αποτέλεσµα. 

Μετά την επέλευση της µετατροπής οι εκκρεµείς δίκες συνεχίζονται χωρίς 

να επέρχεται διακοπή τους. 

    6. Μετά από όλα όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω, συνάγεται, ότι κατά τη 

µετατροπή οµόρρυθµης ή ετερόρρυθµης εταιρίας σε Α.Ε ή Ε.Π.Ε., δεν 

επέρχεται κατάλυση του νοµικού προσώπου της µετατρεπόµενης 

εταιρίας και εποµένως, είναι δυνατή η εν λόγο µετατροπή και µπορεί το 

αποτέλεσµα να εξαχθεί λογιστικά, ακόµα κι αν αυτή τηρεί βιβλία Β’ 

κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. Στην  περίπτωση αυτή 

δεν συντάσσεται φορολογικός ισολογισµός κατά το χρόνο της µετατροπής 

και η δήλωση φορολογίας εισοδήµατος που θα υποβάλει η προερχόµενη από 

το µετασχηµατισµό Α.Ε. ή Ε.Π.Ε. θα περιλαµβάνει και τα αποτελέσµατα 

των πράξεων της µετατραπείσας προσωπικής εταιρίας ( από την έναρξη της 

διαχειριστικής περιόδου µέχρι τη χορήγηση ΑΡΜΑΕ) , κατ’ αναλογία των 

όσων ισχύουν και στην περίπτωση µετατροπής Ε.Π.Ε σε Α.Ε. Τα ίδια 
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ισχύουν και για την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος της 

Α.Ε. ή της Ε.Π.Ε. που προέρχεται από τη µετατροπή, όταν η µετατρεπόµενη 

προσωπική εταιρία έχει τηρήσει βιβλία Β’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. αλλά τα 

αποτελέσµατά της προσδιορίζονται λογιστικά. Επισηµαίνεται, ότι κατά το 

χρόνο λήψης του ΑΡΜΑΕ πρέπει να διενεργηθεί απογραφή έναρξης, 

σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 27 του Κώδικα Βιβλίων και 

Στοιχείων, στην οποία, εκτός των άλλων, καταχωρείται και το 

αποτέλεσµα (κέρδος ή ζηµία) που προκύπτει από τα τηρούµενα βιβλία 

Β’ κατηγορίας από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου µέχρι τον 

ανώτερο χρόνο (λήψη ΑΡΜΑΕ). Επίσης, επειδή οι αρµόδιες υπηρεσίες 

των Νοµαρχιών έχουν εγκρίνει πολλές τροποποιήσεις προσωπικών εταιριών 

µε βιβλία Β’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. σε Α.Ε. ή Ε.Π.Ε. και η ενέργειά τους 

αυτή ήταν σύννοµη αφού δεν κάνουν καµία διάκριση ως προς τα τηρούµενα 

βιβλία των µετατρεπόµενων εταιριών και γι αλόγους χρηστής διοίκησης, µε 

την παρούσα γίνεται δεκτό, ότι οι εν λόγο µετατροπές αναγνωρίζονται 

φορολογικά. Άλλωστε, σε κάθε περίπτωση, η υπεραξία που προκύπτει κατά 

τη µετατροπή φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις. 

Κάθε προηγούµενη διαταγή µε αντίθετο περιεχόµενο παύει να ισχύει. 

 

4.6.1 ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΣΕ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗ  ΄Η 

ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ  ΕΤΑΙΡΙΑ 

 

      1. Η µετατροπή ανώνυµης εταιρίας σε οµόρρυθµη ή ετερόρρυθµη 

εταιρία γίνεται µε οµόφωνη απόφαση όλων των µετοχών. Στη σχετική 

απόφαση πρέπει να περιλαµβάνονται οι όροι του καταστατικού της 

οµόρρυθµης ή της ετερόρρυθµης εταιρίας. 

      2. Από τη συντέλεση των δηµοσιεύσεων και των διατυπώσεων 

δηµοσιότητας κατά το άρθρο 42 του Εµπορικού Νόµου και το άρθρο 7β του 

παρόντος νόµου για τη γενόµενη µετατροπή, η µετατρεπόµενη ανώνυµη 

εταιρία συνεχίζεται µε τη µορφή οµόρρυθµης ή ετερόρρυθµης εταιρίας. 

Πριν από την ολοκλήρωση των διατυπώσεων δηµοσιότητας του 

προηγούµενο εδαφίου, η µετατροπή δεν παράγει κανένα αποτέλεσµα. Μετά 

την επέλευση της µετατροπής, οι εκκρεµείς δίκες συνεχίζονται στο όνοµα 

της νέας εταιρίας, χωρίς να επέρχεται διακοπή τους». 

     Η µετατροπής Α.Ε. σε Ο.Ε.  συνεχίζεται κατά ρητή διατύπωση του 

νόµου µε τη µορφή της οµόρρυθµης και εποµένως δεν υπάρχει υποχρέωση 

σύνταξης ισολογισµού. Κατά συνέπεια, θα υποβληθεί µια δήλωση 

φορολογίας εισοδήµατος από την οµόρρυθµη εταιρία µε την οποία θα 

δηλωθούν τα εισοδήµατα ολόκληρης της χρήσης, δηλαδή και αυτά που θα 

έχουν προκύψει κατά το διάστηµα λειτουργίας της εταιρίας µε τη µορφή της 



 27

Α.Ε. Επίσης, αναφέρεται ότι δεν είναι δυνατή η µετατροπή της κατηγορίας 

των βιβλίων από Γ’ κατηγορίας σε Β’ κατηγορίας κατά το χρόνο 

µετατροπής της εταιρίας σε οµόρρυθµη, γιατί  δεν προβλέπεται από τις 

ισχύουσες διατάξεις η αλλαγή αυτή κατά τη διάρκεια της χρήσης. Συνεχίζει, 

δηλαδή, η Ο.Ε. να τηρεί βιβλία Γ’ κατηγορίας µέχρι το τέλος της 

διανυόµενης διαχειριστικής περιόδου. 

Εάν τα ακαθάριστα έσοδα της τελευταίας χρήσης είναι κάτω του ποσού των 

1.500.000 ευρώ (άρθρο 4 7 Κ.Β.Σ.), τότε από την πρώτη της νέας 

διαχειριστικής περιόδου µπορεί να τηρήσει βιβλίο εσόδων-εξόδων. 

    Οι ανώνυµες εταιρίες που ασχολούνται κυρίως µε την εκµίσθωση και 

εν γένει µε την εκµετάλλευση αστικών ακινήτων και τα κεφάλαια τους 

είναι επενδεδυµένα σε αστικά ακίνητα σε ποσοστό 60% και άνω, δεν 

είναι υπόχρεες σε ονοµαστικοποίηση του συνόλου των µετοχών τους. 
     Το Ν.Σ.Κ. (Β’Τµήµα) η οποία έχει γίνει αποδεκτή, γνωµοδότησε 

οµόφωνα το οποίο   είναι ασυµβίβαστες κατά το περιεχόµενό τους µε 

αποτέλεσµα οι τελευταίες να έχουν καταργηθεί σιωπηρά. Εξάλλου, αυτές σε 

κάθε περίπτωση είχαν ήδη σιωπηρά αντικατασταθεί µε το δεύτερο εδάφιο το 

οποίο περιλήφθηκαν σε αυτό. 

     Κατόπιν των ανωτέρω, από φορολογικής απόψεως και µόνο δεν 

υφίσταται πλέον η υποχρέωση για τις ανώνυµες εταιρίες, οι οποίες 

ασχολούνται κυρίως µε την εκµίσθωση και εν γένει την εκµετάλλευση 

αστικών ακινήτων και τα κεφάλαια τους, περιλαµβανοµένων και των 

σχηµατισθέντων αποθεµατικών, είναι επενδεδυµένα σε αστικά ακίνητα σε 

ποσοστό 60%και άνω, να έχουν όλες τις µετοχές τους ονοµαστικές. 

 

4.6.2 Α.Ε. ΠΟΥ ΕΧΕΙ ∆ΙΑΓΡΑΦΗ ΑΠΟ ΤΟ ΜΗΤΡΩΟ Α.Ε. ΤΗΣ 

ΝΟΜΑΡΧΙΑΣ ΧΩΡΙΣ ΝΑ ΠΕΡΑΤΩΘΕΙ Η ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΤΗΣ. 

ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ Α.Ε. 

 

       Η εκκαθάρισης των ανώνυµων εταιριών δεν µπορούσε να υπερβεί την 

πενταετία, οπότε και η εταιρία διαγραφόταν από το µητρώο ανωνύµων 

εταιριών. Για τη συνέχιση της εκκαθάρισης πέραν της πενταετίας ο νόµος 

απαιτούσε ειδική άδεια του Υπουργείου Εµπορίου. Το στάδιο όµως της 

εκκαθάρισης δεν µπορούσε σε καµία περίπτωση να υπερβεί τη δεκαετία. 

       Με την γνωµοδότηση του Α’ Τµήµατος του Ν.Σ.Κ η οποία έγινε 

αποδεκτή από τον κ. Υφυπουργό Ανάπτυξης (Γ.Γ.Ε.) (της ∆ιεύθυνσης ΑΕ 

και Πίστεως του Υπουργείου Ανάπτυξης) έγινε δεκτό ότι η εκκαθάριση 

ανώνυµης εταιρίας είναι απρόθεσµη και δε θεωρείται περατωµένη, αλλά 

συνεχίζεται (αναβιώνει, επαναλειτουργεί), έστω και αν η ανώνυµη εταιρία 

έχει διαγραφεί από το ΜΑΕ, εφ’ όσον υπάρχουν ή ανευρεθούν σηµαντικά 
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περιουσιακά στοιχεία της εταιρίας. Στην περίπτωση αυτή η ανώνυµη εταιρία 

µπορεί κατόπιν αιτήσεως της να επανεγγραφεί στο Μητρώο Α.Ε. 

      Ως εκ τούτου, διατηρεί στο σύνολο τις φορολογικές υποχρεώσεις της 

σχετικά µε τη φορολογία εισοδήµατος και τον ΦΠΑ. Κατά συνέπεια να 

υποβάλλει, σύµφωνα µε το άρθρο 107 του ΚΦΕ, προσωρινή δήλωση 

φορολογίας εισοδήµατος για τα εισοδήµατα κάθε έτους µέσα σε ένα µήνα 

από τη λήξη του, επιφυλασσόµενης της υποβολής οριστικής δήλωσης 

συγχρόνως µε τη λήξη της εκκαθάρισης. Επιπλέον πρέπει να προβαίνει σε 

όλες τις υποχρεώσεις (παρακράτηση φόρου κλπ.) που απορρέουν από τον 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος καθώς και να υποβάλει περιοδικές 

δηλώσεις ΦΠΑ ανά φορολογική περίοδο και εκκαθαριστική ΦΠΑ κατά τη 

λήξη της εκκαθάρισης εάν διενεργούνται φορολογητέες ή απαλλασσόµενες 

µε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών πράξεις. 

      Παράλληλα, έχει υποχρέωση , σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Β.Σ., ως 

πρόσωπο του  που τελεί σε εκκαθάριση η οποία διαρκεί πέραν τους έτους, 

διενέργειας απογραφής καθώς και σύνταξης προσωρινού ισολογισµού, 

λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσης και κατάστασης του λογαριασµού 

γενικής εκµετάλλευσης. 

      Τέλος, κατά τον Αστικό Κώδικα, εφόσον υπάρχει εταιρική περιουσία η 

οποία δεν διατέθηκε ακόµη, στους δανειστές ή τους µετόχους, η εταιρία 

εξακολουθεί να υπάρχει. Συνεπώς, η δήλωση στοιχείων ακινήτων, η 

δήλωση Ε.Τ.ΑΚ. και η δήλωση ειδικού φόρου επί των ακινήτων, εφόσον 

υφίσταται τέτοια υποχρέωση, θα πρέπει να υποβληθεί µε τον Α.Φ.Μ. του 

νοµικού προσώπου από τους εκκαθαριστές της εταιρίας. 

      Με τις νέες διατάξεις του άρθρου 49 παρ. 6 δεν τίθεται πλέον χρόνος 

ολοκλήρωσης της εκκαθάρισης, όταν όµως αυτή υπερβεί την πενταετία ο 

εκκαθαριστής προτείνει προς τη γενική συνέλευση µέτρα επιτάχυνσης και 

παράτασης της εκκαθάρισης, χωρίς όµως να ορίζεται συγκεκριµένος χρόνος. 

Η εκκαθάριση ολοκληρώνεται όταν οι εκκαθαριστές µετατρέψουν σε χρήµα 

την περιουσία της εταιρίας και περατώσουν όλες τις εκκρεµείς υποθέσεις. 

 

4.7 ΕΙΣΦΟΡΑ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΣΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΣΕ 

ΣΥΝΙΣΤΩΜΕΝΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 

 

         Μετά την αντικατάστασή τους ορίζεται, ότι οι αναφερόµενες στα 

άρθρα 2 και 3 του ίδιου νοµοθετικού διατάγµατος φορολογικές απαλλαγές 

εφαρµόζονται και σε περίπτωση εισφοράς από οποιασδήποτε µορφής 

λειτουργούσα επιχείρηση, τµήµατος ή κλάδου αυτής, σε λειτουργούσα ή 

συνιστώµενη ανώνυµη εταιρία. 
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        Όπως διευκρινίστηκε το κλάδος της επιχείρησης νοείται ο 

βιοµηχανικός, εµπορικός, παροχής υπηρεσιών, κλάδος λειτουργούσας 

επιχείρησης και ως τµήµα επιχείρησης νοείται αυτοτελές µέρος κλάδου, του 

οποίου οι δραστηριότητες παρακολουθούνται διακεκριµένα στα βιβλία από 

τις δραστηριότητες άλλων τµηµάτων. Για παράδειγµα επιχείρηση που 

κατασκευάζει γεωργικά µηχανήµατα και συγχρόνως έχει εµπόριο 

εισαγόµενων γεωργικών µηχανηµάτων, καθώς και ανταλλακτικών αυτών, 

είναι µικτή επιχείρηση, διαθέτουσα δυο κλάδους, βιοµηχανικό (παραγωγής 

µηχανηµάτων ) και εµπορικό µε δυο τµήµατα ( εµπορία εισαγόµενων 

γεωργικών µηχανηµάτων και εµπορία εισαγοµένων ανταλλακτικών). 

 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 

 

    Μετά την τροποποίηση τους ορίζεται, ότι η ανώνυµη εταιρία µπορεί να 

ιδρυθεί από ένα ή περισσότερα πρόσωπα ή να καταστεί  µονοπρόσωπη µε 

τη συγκέντρωση όλων των µετοχών σε ένα µόνο πρόσωπο. 

Η ίδρυση ανώνυµης εταιρίας ως µονοπρόσωπης ή η συγκέντρωση όλων των 

µετοχών της σε ένα µόνο πρόσωπο, καθώς και τα στοιχεία του µοναδικού 

µετόχου της, υπόκεινται στις διατυπώσεις δηµοσιότητας του άρθρου 7β. 

Σηµειώνεται ότι πριν από την έναρξη ισχύος του ν. 3604/2007 δεν ήταν 

δυνατή η σύσταση Μονοπρόσωπης Ανώνυµης Εταιρίας.                                                                      
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ  5 

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ 

 
5.1 ΓΕΝΙΚΑ 

       

      Τα  αποθέµατα εκτός από τα υπολείµµατα ,τα υποπροϊόντα και τα 

ελαττωµατικά προϊόντα, αποτιµούνται κατά είδος χαµηλότερη τιµή µεταξύ 

της τιµής κτήσης ή του ιστορικού κόστους παραγωγής και της τιµής τις 

οποίας η επιχείρηση µπορεί να αγοράσει ή να τα παράγει κατά την ηµέρα 

κλεισίµατος του ισολογισµού. 

     Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο (∆.Λ.Π.)  τα αποθέµατα ασχολείται µε 

τον λογιστικό χειρισµό αυτών, σύµφωνα µε την λογιστική του ιστορικού 

κόστους. Παρέχει τον οδηγό για τον τρόπο προσδιορισµού του κόστους των 

αποθεµάτων, που καταχωρούνται ως περιουσιακά στοιχεία µέχρις όπου 

καταστούν έξοδα µε την πώλησή τους και την τυχόν υποτίµησή τους έως 

την ρευστοποίηση  αξία τους.  

     Τα αποθέµατα είναι περιουσιακά στοιχεία τα οποία : 

            1) κατέχονται για πώληση κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών της 

επιχείρησης (εµπορεύµατα και έτοιµα προϊόντα).  

            2) είναι στη διαδικασία της παραγωγής για µια τέτοια πώληση 

(ηµιτελή προϊόντα και ηµικατεργασµένες πρώτες ύλες. 

            3) έχουν τη µορφή υλικών ή εφοδίων που θα χρησιµοποιηθούν στην 

παραγωγική διαδικασία (πρώτες και βοηθητικές ύλες). 

      Στην περίπτωση επιχείρησης παροχής υπηρεσιών, αποθέµατα συνιστούν 

τα κόστη των υπηρεσιών (εργασία και λοιπές δαπάνες του άµεσα 

απασχολούµενου προσωπικού), για τα οποία δεν έχει γίνει ακόµη 

καταχώρηση των σχετικών εσόδων. Τα αποθέµατα περιλαµβάνονται και 

κτίρια, διαµερίσµατα και γήπεδα, που προορίζονται για µεταπώληση και δεν 

υπόκεινται σε λογιστική απόσβεση. Στο ∆.Λ.Π. τα αποθέµατα δεν εµπίπτει 

η λογιστική παρακολούθηση των παρακάτω :  

            1) Εργασίες σε εξέλιξη που προκύπτουν από συµβάσεις κατασκευής 

έργων, οι οποίες αφορούν το ∆.Λ.Π.  «ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ 

ΕΡΓΩΝ»  

            2) Χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία  

            3) Γεωργικά και δασικά προϊόντα και µεταλλεύµατα από εξόρυξη 

και αγροτική παραγωγή, τα οποία αποτιµώνται στην καθαρή 

ρευστοποιήσιµη αξία τους σύµφωνα µε καθιερωµένες πρακτικές από τις 

επιχειρήσεις των κλάδων αυτών 
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            4) Βιολογικά περιουσιακά στοιχεία που σχετίζονται µε αγροτικές 

δραστηριότητες, τα οποία αφορούν το ∆.Λ.Π. «ΓΕΩΡΓΙΑ».  

       Το ΕΓΛΣ ορίζει ότι η αποτίµηση των αποθεµάτων γίνεται στην κατά 

είδος στην χαµηλότερη τιµή µεταξύ κτήσης και τρέχουσας , µόνο αν η 

τρέχουσα είναι µεγαλύτερη από την καθαρή αξία ρευστοποίηση ,η 

αποτίµηση γίνεται στη χαµηλότερη αξία . Η αποτίµηση των αποθεµάτων 

στηρίζεται  στην αρχή που έχει εισάγει το ∆ΛΠ ότι <<τα αποθέµατα πρέπει 

να αποτιµούνται στην χαµηλότερη αξία µεταξύ κόστους και καθαρή 

ρευστοποίηση αξία . Ο όρος  <καθαρή ρευστοποίηση αξία >είναι η 

εκτιµωµένη τιµή πώληση µειωµένη µε το υπολογιζόµενο κόστος  

παραγωγής ολοκλήρωσης και το κόστος πραγµατοποίησης της πώλησης .Η 

αποτίµηση γίνεται κατά είδος αποθεµάτων παρέχει τη δυνατότητα να 

οµαδοποιούνται κάποια όµοια είδη που αφορούν αγαθά µε την ίδια τελική 

χρήση που παράγονται από την ίδια παραγωγική γραµµή ,διατίθενται στην 

αγορά ίδιας γεωγραφικής περιοχής και  δεν µπορούν πρακτικά να 

διαχωριστούν . 

 ∆εν θεωρείται ορθή η αποτίµηση των αποθεµάτων µε βάση µια γενική 

ταξινόµησή τους, όπως για παράδειγµα όλα τα έτοιµα προϊόντα ή όλα τα 

αποθέµατα µιας βιοµηχανικής επιχείρησης. Όσον αφορά στις επιχειρήσεις 

παροχής υπηρεσιών η σύγκριση πρέπει να γίνεται κατά υπηρεσία για την 

οποία έχει συµφωνηθεί ξεχωριστή τιµή πώλησης. Άρα, σε αυτή την 

περίπτωση ως αποτιµώµενο είδος θεωρείται η συγκεκριµένη υπηρεσία, η 

οποία έχει συγκεκριµένο κόστος και προσυµφωνηµένη τιµή.  

 

      Η υποτίµηση των αποθεµάτων κάτω του κόστους στην καθαρή 

ρευστοποίηση αξία παρέχεται στις περιπτώσεις το οποίο το κόστος ενός 

αποθέµατος µπορεί να µην είναι ανακτήσιµο . Αυτό συµβαίνει όταν :  

1. Το απόθεµα έχει υποστεί ζηµιά που το καθιστά ολικά ή µερικά 

άχρηστο (π.χ. πυρκαγιά). 

2. Οι τιµές πώλησης έχουν µειωθεί (π.χ. εποχικότητα)  . 

3. Οι προβλεπόµενες δαπάνες έχουν αυξηθεί . 

∆εν υποτιµούνται όµως κάτω του κόστους οι πρώτες ύλες και τα υλικά που 

διατηρούνται για χρήση στην παραγωγή αποθεµάτων ,αν τα προϊόντα στα 

οποία θα ενσωµατωθούν αναµένεται να πωληθούν στο κόστος ή πάνω από 

αυτό . 

     Τα αποθέµατα είναι υλικά αγαθά που ανήκουν στην οικονοµική µονάδα 

το οποίο προέρχονται ,είτε  από απογραφή είτε από αγορά, είτε από ίδια 

παραγωγή και σε εξαιρετικές περιπτώσεις ,είτε από ανταλλαγή ,είτε από 

εισφορά σε είδος ,είτε από δωρεά  τα οποία :  
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1. Προσδιορίζονται  να πωληθούν κατά τη συνήθη πορεία των 

εργασιών της . 

2. Βρίσκονται  στη διαδικασία της παραγωγής και προορίζονται να 

πωληθούν όταν πάρουν τη µορφή των έτοιµων προϊόντων . 

3. Προορίζονται να αναλωθούν για την παραγωγή έτοιµων αγαθών ή 

την παροχή υπηρεσιών . 

4. Προορίζονται να αναλωθούν για τη λειτουργία ,τη συντήρηση και 

την ίδια παραγωγή παγίων στοιχείων . 

5. Προορίζονται να χρησιµοποιηθούν για τη συσκευασία των 

παραγοµένων έτοιµων προϊόντων ή των εµπορευµάτων που 

προορίζονται για πώληση. 

      Η  λογιστική αξία των αποθεµάτων καταχωρείται στα έξοδα της 

χρήσεως ,στην οποία καταχωρήθηκε το έσοδο από την πώληση αυτών . Τα 

πόσα της υποτίµησης των αποθεµάτων καταχωρούνται στα έξοδα της 

χρήσεως που προέκυψε η υποτίµηση . Μια αναστροφή της υποτίµησης 

καταχωρείται στα αποτελέσµατα κατά την χρήση στην οποία συνέβη. Η 

πρακτική της υποτίµησης  των αποθεµάτων ακολουθεί την άποψη ότι τα 

περιουσιακά στοιχεία δεν πρέπει να καταχωρούνται µε επιπλέον ποσά από 

αυτά που αναµένεται να πραγµατοποιηθούν από την πώληση ή την χρήση 

τους . 

Από τη στιγµή που έχει γίνει αποτίµηση των αποθεµάτων  ,µε ή χωρίς 

υποτίµηση τους ,φτάνουµε στο σηµείο του υπολογισµού του κόστους 

πωληθέντων µε τον τύπο :ΑΠΟΘΕΜΑ ΑΡΧΗΣ +ΑΓΟΡΕΣ- ΑΠΟΘΕΜΑ 

ΤΕΛΟΥΣ =ΚΟΣΤΟΣ ΠΩΛΗΘΕΝΤΩΝ .Άρα η αποτίµηση των αποθεµάτων 

επηρεάζει το Κόστος Πωληθέντων και συνδέεται µε αντιστρόφως ανάλογη 

σχέση . 

       Αν µια επιχείρηση η οποία τα Αποθέµατα Τέλους είναι υποτιµηµένα 

εµφανίζει υψηλό Κόστος Πωληθέντων .Αποτελέσµατα υψηλού Κόστους 

Πωληθέντων είναι τα µικτά κέρδη της επιχείρησης εµφανίζονται µειωµένα  

από τη στιγµή που τα µικτά κέρδη προκύπτουν αφαιρώντας από τις 

πωλήσεις του έτους το Κόστος Πωληθέντων . Χαµηλό επίπεδο µικτών 

κερδών επιφέρει όπως είναι αναµενόµενο χαµηλότερο ύψος φορολογίας της 

επιχείρηση . Η αποτίµηση των αποθεµάτων επηρεάζει την εικόνα µιας 

επιχείρηση δηλαδή των Ισολογισµός της. Επίσης επηρεάζονται και τα 

Αποτελέσµατα Χρήσεως διότι τα ποσά της υποτίµησης των αποθεµάτων 

καταχωρούνται στα έξοδα της χρήσεως µέσα στην οποία πραγµατοποιήθηκε 

η υποτίµηση .Η αποτίµηση των αποθεµάτων είναι µεγάλη από τη στιγµή 

που επηρεάζουν δύο σηµαντικές οικονοµικές καταστάσεις όπως είναι ο 

Ισολογισµός και τα Αποτελέσµατα Χρήσεως οι οποίες προορίζονται για 

διαφορετικούς σκοπούς. Στον Ισολογισµό που περιλαµβάνονται τα 
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αποθέµατα και τα άλλα κυκλοφορούντα στοιχεία του ενεργητικού , 

αποτελούν ένα µέτρο αξιολόγησης της ρευστότητας (Κυκλοφορούν 

Ενεργητικό /Βραχυπρόθεσµες Υποχρεώσεις ) της επιχείρησης δηλαδή την 

ικανότητας   της να αντιµετωπίζει  τις Βραχυπρόθεσµες Υποχρεώσεις της . 

 
ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΤΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ. ΚΟΣΤΟΣ ΤΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ  

 

    Το κόστος των αποθεµάτων πρέπει να περιλαµβάνει όλα τα κόστη αγοράς 

και µεταποίησης και τις άλλες δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν για να 

φθάσουν τα αποθέµατα στην παρούσα θέση και κατάσταση. 

Κόστος  αγοράς 
     Το κόστος αγοράς των αποθεµάτων περιλαµβάνει την τιµή αγοράς, τους 

εισαγωγικούς δασµούς και άλλους φόρους (εκτός εκείνων που η οντότητα 

µπορεί στη συνέχεια να επανακτήσει από τις φορολογικές αρχές), καθώς και 

µεταφορικά, έξοδα παράδοσης και άλλα έξοδα, άµεσα επιρρίπτει στην 

αγορά των ετοίµων αγαθών, υλικών και υπηρεσιών. Εµπορικές εκπτώσεις, 

µειώσεις τιµών και άλλα παρόµοια στοιχεία αφαιρούνται κατά τον 

προσδιορισµό του κόστους αγοράς. 

Κόστος  µεταποίησης 
      Το κόστος µεταποίησης των αποθεµάτων περιλαµβάνει τις δαπάνες που 

σχετίζονται άµεσα µε τις µονάδες παραγωγής, όπως είναι τα άµεσα 

εργατικά. Επίσης συµπεριλαµβάνει ένα συστηµατικό επιµερισµό των 

σταθερών και µεταβλητών γενικών εξόδων παραγωγής, που 

πραγµατοποιούνται κατά τη µετατροπή των υλών σε έτοιµα αγαθά. Σταθερά 

γενικά έξοδα παραγωγής είναι οι έµµεσες δαπάνες παραγωγής που 

παραµένουν σχετικά σταθερές, ανεξαρτήτως του όγκου παραγωγής, όπως 

είναι η απόσβεση και συντήρηση εργοστασιακών κτιρίων και εξοπλισµού, 

αλλά και το κόστος της διεύθυνσης και διοίκησης του εργοστασίου. 

Μεταβλητά γενικά έξοδα παραγωγής είναι οι έµµεσες δαπάνες παραγωγής 

που µεταβάλλονται άµεσα ή σχεδόν άµεσα, ανάλογα µε τον όγκο της 

παραγωγής, όπως είναι οι έµµεσες ύλες και η έµµεση εργασία. 

      Ο επιµερισµός των σταθερών γενικών εξόδων παραγωγής στο κόστος 

µεταποίησης βασίζεται στην κανονική δυναµικότητα των παραγωγικών 

εγκαταστάσεων. Κανονική δυναµικότητα είναι η αναµενόµενη να επιτευχθεί 

παραγωγή κατά µέσο όρο στη διάρκεια ενός αριθµού περιόδων ή εποχών 

υπό κανονικές συνθήκες, λαµβανοµένων υπόψη των απωλειών 

δυναµικότητας λόγω της προγραµµατισµένης συντήρησης. Το πραγµατικό 

επίπεδο παραγωγής µπορεί να χρησιµοποιείται, αν αυτό προσεγγίζει την 

κανονική δυναµικότητα. Το ποσό των σταθερών γενικών εξόδων που 

επιµερίζεται σε κάθε παραγόµενη µονάδα δεν αυξάνεται ως συνέπεια 
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χαµηλής παραγωγής ή πρόσκαιρης αδράνειας του εργοστασίου. Τα µη 

επιµεριζόµενα γενικά έξοδα αναγνωρίζονται ως δαπάνη στην περίοδο κατά 

την οποία πραγµατοποιούνται. Σε περιόδους ανώµαλα υψηλής παραγωγής, 

το ποσό των σταθερών γενικών εξόδων που επιρρίπτεται σε κάθε 

παραγωγική µονάδα µειώνεται, ούτως ώστε τα αποθέµατα να µην 

αποτιµώνται πάνω από το κόστος. Τα µεταβλητά έξοδα παραγωγής 

επιµερίζονται σε κάθε παραγόµενη µονάδα βάσει της πραγµατικής χρήσης 

των παραγωγικών εγκαταστάσεων. 

     Μια παραγωγική διαδικασία µπορεί να καταλήγει σε ταυτόχρονη 

παραγωγή περισσότερων του ενός προϊόντων. Αυτό συµβαίνει, για 

παράδειγµα, όταν παράγονται συµπαραγωγού προϊόντα ή όταν υπάρχει ένα 

κύριο προϊόν και ένα υποπροϊόν. Όταν το κόστος µετατροπής δεν µπορεί να 

εξατοµικευτεί κατά προϊόν, επιµερίζεται µεταξύ των προϊόντων µε έναν 

ορθολογικό και οµοιόµορφο τρόπο. Ο επιµερισµός µπορεί να βασίζεται, για 

παράδειγµα, στη σχετική αξία πωλήσεων κάθε προϊόντος είτε κατά το 

στάδιο της παραγωγικής διαδικασίας όταν τα προϊόντα καθίστανται κατά 

είδος αναγνωρίσιµα, είτε κατά την ολοκλήρωση της παραγωγής. Τα 

περισσότερα υποπροϊόντα είναι επουσιώδη από τη φύση τους. Αν αυτό 

συµβαίνει, αποτιµώνται συχνά στην καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία τους και 

η αξία αυτή αφαιρείται από το κόστος του κύριου προϊόντος. Ως 

αποτέλεσµα, η λογιστική αξία του κύριου προϊόντος δεν είναι σηµαντικά 

διαφορετική από το κόστος του. 

Λοιπές  δαπάνες 

   Οι λοιπές δαπάνες  συµπεριλαµβάνονται στο κόστος των αποθεµάτων 

µόνο στην έκταση που πραγµατοποιούνται για να φέρουν τα αποθέµατα 

στην παρούσα θέση και κατάστασή τους. Για παράδειγµα, µπορεί να πρέπει 

να συµπεριληφθούν στο κόστος των αποθεµάτων µη παραγωγικά γενικά 

έξοδα ή κόστη σχεδιασµού προϊόντων για συγκεκριµένους πελάτες. 

    Παραδείγµατα κόστους που δεν περιλαµβάνεται στο κόστος των 

αποθεµάτων, αλλά αναγνωρίζεται ως δαπάνη της περιόδου κατά την οποία 

πραγµατοποιείται, αποτελούν: 

      (α) υπερβολικά µεγάλη φύρα υλών, σπατάλη εργασίας ή άλλου 

παραγωγικών κόστους, 

      (β) κόστη αποθήκευσης, εκτός αν αυτά είναι αναγκαία στην παραγωγική 

διαδικασία πριν από ένα περαιτέρω στάδιο παραγωγής, 

      (γ) γενικά έξοδα διοίκησης που δε συµβάλλουν στο να φέρουν τα 

αποθέµατα στην παρούσα θέση και κατάσταση 

      (δ) κόστος πώλησης. 
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    Το ∆ΛΠ του Κόστος ∆ανεισµού εξατοµικεύει περιορισµένες περιπτώσεις 

για τις οποίες τα κόστη δανεισµού περιλαµβάνονται στο κόστος 

αποθεµάτων. 

    Μία οντότητα µπορεί να αγοράσει αποθέµατα µε προθεσµιακό 

διακανονισµό. Όταν η συµφωνία ουσιαστικά περιέχει ένα στοιχείο 

χρηµατοδότησης, το στοιχείο αυτό, για παράδειγµα η διαφορά µεταξύ της 

τιµής αγοράς µε τους κανονικούς όρους πίστωσης και του πραγµατικά 

καταβληθέντος ποσού, αναγνωρίζεται ως έξοδο τόκου για το διάστηµα της 

χρηµατοδότησης.  

Κόστος  αποθεµάτων του παρέχοντος  υπηρεσίες 
    Στην έκταση που οι παρέχοντες υπηρεσίες έχουν αποθέµατα, αυτά 

αποτιµώνται στο κόστος παραγωγής τους. Τα κόστη αυτά αποτελούνται 

κυρίως από την εργασία και τα λοιπά κόστη του άµεσα απασχολούµενου 

προσωπικού για την παροχή των υπηρεσιών, που συµπεριλαµβάνουν το 

επιβλέπον προσωπικό και τα αναλογούντα γενικά έξοδα. Η εργασία και τα 

λοιπά κόστη που σχετίζονται µε τις πωλήσεις και το γενικό διοικητικό 

προσωπικό δεν περιλαµβάνονται στο κόστος αποθεµάτων, αλλά 

αναγνωρίζονται ως έξοδα στην περίοδο κατά την οποία πραγµατοποιούνται. 

Το κόστος αποθεµάτων ενός παρέχοντος υπηρεσίες δεν περιλαµβάνει τα 

περιθώρια κέρδους ή τα µη αναλογούντα γενικά έξοδα που συχνά 

συνυπολογίζονται στις τιµές των παρεχόντων υπηρεσιών που χρεώνονται.  

Κόστος  γεωργικής  παραγωγής   από βιολογικά  περιουσιακά στοιχεία 

    Σύµφωνα µε το ∆ΛΠ  Γεωργία, αποθέµατα που συνθέτουν τη συγκοµιδή 

γεωργικής παραγωγής από τα βιολογικά περιουσιακά στοιχεία µιας 

οντότητας, αποτιµώνται κατά την αρχική αναγνώριση στην εύλογη αξία 

τους µείον τα εκτιµώµενα κόστη σηµείου πώλησης κατά τη στιγµή της 

συγκοµιδής. Αυτό είναι το κόστος των αποθεµάτων κατά την ηµεροµηνία 

εκείνη για την εφαρµογή του παρόντος Προτύπου.  

Τεχνικές   αποτίµησης   του   κόστους 
     Για λόγους ευκολίας, µπορεί να χρησιµοποιούνται τεχνικές αποτίµησης 

του κόστους των αποθεµάτων, όπως π.χ. η µέθοδος του πρότυπου κόστους ή 

η µέθοδος της λιανικής πώλησης, εφόσον το αποτέλεσµά τους προσεγγίζει 

το κόστος. Το πρότυπο κόστος λαµβάνει υπόψη τα κανονικά επίπεδα υλών 

και υλικών, εργασίας, αποδοτικότητας και αξιοποίησης της δυναµικότητας. 

Το κόστος αυτό επανεξετάζεται κατά τακτικά διαστήµατα και, αν είναι 

αναγκαίο, αναθεωρείται υπό το φως των τρεχουσών συνθηκών. 

     Η µέθοδος της λιανικής πώλησης χρησιµοποιείται συχνά στον κλάδο 

λιανικής για την αποτίµηση αποθεµάτων µεγάλου αριθµού ταχέως 

µεταβαλλόµενων ειδών, τα οποία έχουν παρόµοια περιθώρια κέρδους και 

για τα οποία δεν είναι πρακτικά δυνατό να χρησιµοποιηθούν άλλες 
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κοστολογικές µέθοδοι. Το κόστος του αποθέµατος προσδιορίζεται µε 

µείωση της αξίας πώλησής του αποθέµατος κατά το αρµόζον ποσοστό 

µικτού περιθωρίου κέρδους. Το ποσοστό που χρησιµοποιείται λαµβάνει 

υπόψη και το απόθεµα που έχει υποτιµηθεί σε επίπεδο χαµηλότερο της 

αρχικής τιµής πωλήσεώς του. Για κάθε τµήµα λιανικής χρησιµοποιείται 

συχνά ένα µέσο ποσοστό. 

Τύποι προσδιορισµού του κόστους 
    Το κόστος αποθεµάτων των ειδών που δεν αντικαθίστανται µε µία 

κανονική ροή, καθώς και των αγαθών ή υπηρεσιών που παράγονται και 

προορίζονται για ειδικούς σκοπούς, θα καθορίζεται µε την εξατοµίκευση 

του µεµονωµένου κόστους κάθε είδους. 

     Συγκεκριµένο κόστος σηµαίνει ότι συγκεκριµένα κόστη αποδίδονται σε 

εξατοµικευµένα είδη του αποθέµατος. Αυτός είναι ο κατάλληλος χειρισµός 

για τα είδη που προορίζονται για έναν ειδικό σκοπό, ανεξάρτητα αν έχουν 

αγοραστεί ή παραχθεί. Όµως, το εξατοµικευµένο κόστος είναι ακατάλληλο, 

όταν υπάρχει µεγάλος αριθµός ειδών του αποθέµατος τα οποία 

αντικαθίστανται µε µία κανονική ροή. Υπό τέτοιες συνθήκες, η µέθοδος της 

επιλογής των ειδών που παραµένουν ως απόθεµα, θα µπορούσε να 

χρησιµοποιηθεί ώστε να επιτευχθούν προκαθορισµένες επιδράσεις επί του 

κέρδους ή της ζηµίας. 

    Το κόστος των αποθεµάτων, εκτός εκείνων που αναφέρονται στην 

παράγραφο 23, θα προσδιορίζεται µε τη χρήση της µεθόδου πρώτης 

εισαγωγής πρώτη εξαγωγής (Π.Ε.Π.Ε.) ή του σταθµισµένου µέσου κόστους. 

Μία οντότητα πρέπει να χρησιµοποιεί τον ίδιο τύπο προσδιορισµού του 

κόστους για όλα τα αποθέµατα που έχουν την ίδια φύση και χρήση από την 

οντότητα. ∆ιαφορετικοί τύποι προσδιορισµού του κόστους µπορεί να 

δικαιολογηθούν για αποθέµατα µε διαφορετική φύση ή χρήση. 

     Η µέθοδος Π.Ε.Π.Ε. προϋποθέτει ότι τα είδη αποθεµάτων που 

αγοράστηκαν η παράχθηκαν πρώτα, πωλούνται και πρώτα και συνεπώς τα 

µένοντα στο απόθεµα κατά το τέλος της περιόδου είναι τα πλέον πρόσφατα 

αγορασθέντα ή παραχθέντα. Με τον τύπο του µέσου σταθµισµένου κόστους, 

το κόστος κάθε είδους προσδιορίζεται από το µέσο σταθµισµένο κόστος 

παρόµοιων ειδών στην αρχή της περιόδου και το κόστος των παρόµοιων 

ειδών που αγοράστηκαν ή παρήχθησαν κατά τη διάρκεια της περιόδου. Ο 

µέσος όρος µπορεί να υπολογισθεί σε περιοδική βάση ή καθώς κάθε 

πρόσθετη εισαγωγή παραλαµβάνεται, ανάλογα µε τις συνθήκες της 

οντότητας. 
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5.2 ΕΝΝΟΙΟΛΟΓΙΚΟΙ ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΙ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ 

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗΣ 

 

     Για την αποτίµηση των αποθεµάτων λαµβάνουν υπόψη οι εννοιολογικοί 

προσδιορισµοί των τιµών αποτίµηση : 

Τιµή κτήσης : είναι η τιµολογιακή αξία αγοράς των αποθεµάτων αυξηµένη 

µε τα ειδικά έξοδα αγοράς και µειωµένη µε τις εκπτώσεις  (άµεσο κόστος 

αγοράς ). Τιµολογιακή αξία είναι η αξία αγοράς που αναγράφονται στο 

τιµολόγιο µειωµένη κατά τις εκπτώσεις που κάθε φορά χορηγούνται από 

τους προµηθευτές και απαλλαγµένη από τους φόρους και τα τέλη που δεν 

βαρύνουν ,την οικονοµική µονάδα . Τα έξοδα αγοράς είναι τα άµεσα έξοδα 

αγοράς που γίνονται µέχρι την παραλαβή και αποθήκευση του αγαθού ,οι 

δασµοί και οι λοιποί φόροι –τέλη εισαγωγής και τα έξοδα µεταφοράς και 

παραλαβής των σχετικών ειδών . 

Τρέχουσα τιµή αγοράς :είναι η τιµή αντικαταστάσεως του συγκεκριµένου 

αποθέµατος ,η τιµή στην οποία η οικονοµική µονάδα έχει τη δυνατότητα να 

προµηθευτεί το αγαθό ,την ηµέρα συντάξεως της απογραφής από την 

συνήθη αγορά , µε συνήθειες όρους και κάτω από κανονικές συνθήκες 

,χωρίς να λαµβάνονται υπόψη περιπτωσιακά και προσωρινά γεγονότα που 

προκαλούν αδικαιολογητικές προσωρινές τιµές . 

Ιστορικό κόστος παραγωγής : είναι το άµεσο κόστος αγοράς (η τιµή κτήση ) 

των πρώτων υλών και των διαφόρων υλικών που χρησιµοποιήθηκαν στην 

παραγωγή των αγαθών προσαυξηµένο µε αναλογία έµµεσων εξόδων 

αγορών και τα άµεσα και έµµεσα έξοδα παραγωγής που βρίσκονται κατά 

την απογραφή . 

     Οι παραπάνω τιµές είναι τιµές τρέχουσες κατά το χρόνο της απογραφής 

και δεν σχετίζονται µε την αξία που έχουν τα αποθέµατα . 

Χρησιµοποιούνται πρώτη   φορά για την αποτίµηση της απογραφής και 

κατά το χρόνο σύνταξης της απογραφής .Οι τιµές κτήσης και το ιστορικό 

κόστος παραγωγής που χρησιµοποιούνται κατά την εισαγωγή των υλικών 

και των προϊόντων στην αποθήκη τότε γεννιέται το ζήτηµα ποια τιµή θα 

χρησιµοποιηθεί για κάθε εισαγωγή σε διαφορετική ποσότητα ,διαφορετικό 

χρόνο και διαφορετική τιµή , δηλ. να οριστεί µια µέθοδος µε βάση στην 

οποία θα χρησιµοποιηθούν η τιµή κτήσης και το ιστορικό κόστος 

παραγωγής προκειµένου να αποτιµηθούν τα αποθέµατα που βρίσκονται 

στην αποθήκη κατά ποσότητα ,χρόνο και τιµή . 

 

     Μέθοδοι προσδιορισµού τιµής κτήσης ή του ιστορικού κόστους είναι µε 

την οποία θα χρησιµοποιηθεί για να αποτιµηθούν τα αποθέµατα του τέλους 

της χρήσης , οι µέθοδοι είναι : 
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1. Η µέθοδος του µέσου σταθµικού κόστους  υπολογίζεται µια τιµή 

ενιαία από όλες τις εισαγωγές που έχουνε γίνει από την αρχή της 

χρήσης µέχρι τη στιγµή υπολογισµού της τιµής .Με αυτή  τη 

µέθοδο βρίσκουµε την µέση σταθµική τιµή κτήσεως . 

2. Μέθοδος του κυκλοφοριακού µέσου όρου ή των διαδοχικών 

υπολοίπων  υπολογίζεται η νέα µέση τιµή εισαγωγής . 

3. Μέθοδος FIFO (first in first out)ή µέθοδος πρώτη εισαγωγή –

πρώτη εξαγωγή  τα αποθέµατα τις απογραφής προέρχονται από 

τις τελευταίες αγορές τις χρήσεως και τιµή κτήσεως είναι η µέση 

τιµή µε την οποία αγοράστηκαν. 

4. Μέθοδος LIFO (last in first out ) ή τελευταία εισαγωγής –πρώτη 

εξαγωγή αυτή η µέθοδος θεωρείται ότι η πρώτη εξαγωγή 

προέρχεται από την τελευταία εισαγωγή . Τα αποθέµατα τέλους 

χρήσεως προέρχονται από τις παλαιότερες εισαγωγές . 

5. Μέθοδος του βασικού αποθέµατος  τα αποθέµατα του τέλους 

χρήσεως διακρίνονται σε δύο µέρη το ελάχιστο απόθεµα και το 

υπεραπόθεµα. Τιµή κτήσεως του ελάχιστου αποθέµατος 

θεωρείται η αξία αρχικής κτήσεως του και η τιµή κτήσεως του 

υπεραποθέµατος. Όταν η διαφορά των ποσοτήτων των 

αποθεµάτων , βασικού και απογραφής  δεν είναι σηµαντική από 

χρήση σε χρήση ,µπορεί να χαρακτηριστεί ολόκληρη η ποσότητα 

ως βασικό απόθεµα και ανάλογα να γίνει η αποτίµηση της . 

6. Μέθοδος εξατοµικευµένου κόστους τα αποθέµατα 

παρακολουθούνται όχι µόνο κατά είδος αλλά και κατά 

συγκεκριµένες παρτίδες αγοράς ή παραγωγής . 

 

 

5.3 ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ,ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ, ∆ΙΑΘΕΣΙΜΩΝ 

& ΤΑ ΛΟΙΠΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  

 

       Οι απαιτήσεις ,οι υποχρεώσεις ,τα διαθέσιµα και τα λοιπά  περιουσιακά 

στοιχεία που εκφράζονται σε ξένο νόµισµα το οποίο βρίσκονται όλα τα 

περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης αποτιµούνται σε ευρώ : 

 Με βάση την επίσηµη τιµή του κατά την ηµέρα απογραφής για τις 

απαιτήσεις ,τις υποχρεώσεις και τα διαθέσιµα . 

 Με βάση την επίσηµη τιµή κατά την ηµέρα κτήση των χρεογράφων 

και τίτλων των στοιχείων του πάγιου ενεργητικού εκτός των 

µακροπρόθεσµων απαιτήσεων και των αποθεµάτων αγαθών . 

Για τις συναλλαγµατικές διαφορές κατά την απογραφή των περιουσιακών 

στοιχείων ακολουθούν : 
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� Οι συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν κατά την 

πληρωµή και την αποτίµηση σε ευρώ των υποχρεώσεων από 

πιστώσεις ή δάνεια σε ξένο νόµισµα που χρησιµοποιήθηκαν 

αποκλειστικά για την απόκτηση παγίων περιουσιακών 

στοιχείων (αγορά ,κατασκευή , εγκατάσταση) καταχωρούνται 

σε λογαριασµό πολυετούς αποσβέσεις .Οι αποσβέσεις 

διενεργούνται 

� Χρεωστικές συναλλαγµατικές αποσβένονται ανάλογα 

µε την υπόλοιπη κανονική χρονική διάρκεια της 

πίστωσης ή του δανείου. Η ετήσια απόσβεση του 

υπολοίπου του λογαριασµού πολυετούς αποσβέσεις 

είναι ίση µε το πηλίκο της διαίρεσης του υπολοίπου του 

λογαριασµού κατά το τέλος της χρήση µε των αριθµό 

των ετών από τη λήξη της χρήσης µέχρι την κανονική 

λήξη .Χρονική περίοδος µικρότερη του δωδεκαµήνου 

λογίζεται ως έτος . 

� Πιστωτικές συναλλαγµατικές διαφορές στο τέλος της 

χρήσης µειώνουν τις χρεωστικές και σε περίπτωση που 

δεν υπάρχουν χρεωστικές ή αυτές υπολείπονται των 

πιστωτικών κατά το όλο ή µέρος που δεν 

συµψηφίζονται ,µεταφέρονται σε λογαριασµός 

προβλέψεις .Στο τέλος της χρήση το πιστωτικό 

υπόλοιπο πιο πάνω λογαριασµού πρόβλεψης κατά 

πίστωση ή δάνειο συµψηφίζονται µε τυχών χρεωστικό 

υπόλοιπο του λογαριασµού πολυετούς απόσβεσης . 

� Οι συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν κατά την 

αποτίµηση των απαιτήσεων και των λοιπών υποχρεώσεων σε 

ξένο νόµισµα καταχωρούνται σε ιδιαίτερους λογαριασµούς 

προβλέψεων κατά ξένο νόµισµα µε διάκριση από 

βραχυπρόθεσµες ή µακροπρόθεσµες απαιτήσεις και 

υποχρεώσεις και µεταφέρονται σε αποτελεσµατικούς 

λογαριασµούς . 

� Όταν προέρχονται από βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις και 

υποχρεώσεις τα χρεωστικά υπόλοιπα των λογαριασµών 

προβλέψεων στο τέλος κάθε χρήση µεταφέρονται σε 

αποτελεσµατικούς λογαριασµούς τις κυλιόµενης χρήσης 

,τα δε πιστωτικά σε αποτελεσµατικό λογαριασµό της 

επόµενης χρήσης. 

� Όταν προέρχονται από µακροπρόθεσµες απαιτήσεις και 

υποχρεώσεις , στο τέλος κάθε χρήση τα χρεωστικά 
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υπόλοιπα των λογαριασµών προβλέψεών µεταφέρονται σε 

αποτελεσµατικό λογαριασµό της κυλιόµενης χρήσης , από 

δε τα πιστωτικά υπόλοιπα µεταφέρονται σε 

αποτελεσµατικό λογαριασµό κάθε χρήση το µέρος που 

αντιστοιχεί στις απαιτήσεις και τις υποχρεώσεις σε ξένο 

νόµισµα που εισπράχθηκαν ή πληρώθηκαν µέσα στη 

χρήση. 

 

� Οι συναλλαγµατικές διαφορές χρεωστικές ή πιστωτικές που 

προκύπτουν από την αποτίµηση των χρεογράφων και τίτλων 

,των στοιχείων του πάγιου ενεργητικού εκτός των 

µακροπρόθεσµών απαιτήσεων του κάθε µορφή αποθεµάτων 

αγαθών και των διαθέσιµων περιουσιακών στοιχείων που 

µεταφέρονται σε αποτελεσµατικό λογαριασµό της χρήσης στην 

οποία δηµιουργήθηκαν. 

Για το χειρισµό των συναλλαγµατικών διαφορών από την αποτίµηση : 

a) Της χρηµατοδότησης επενδύσεων σε πάγια στοιχεία όπου 

αυτές οι συναλλαγµατικές διαφορές οδηγούνται σε 

µακροχρόνια απόσβεση . 

b) Των απαιτήσεων και των λοιπών υποχρεώσεων όπου οι 

συναλλαγµατικές διαφορές οδηγούνται σε 

αποτελεσµατικούς λογαριασµούς . 

c) Των λοιπών κάθε είδους περιουσιακών στοιχείων όπου οι 

συναλλαγµατικές διαφορές οδηγούνται στα 

αποτελέσµατα χρήσης . 

 

 

5.4 ΕΠΕΚΤΑΣΗ ,ΠΡΟΣΘΗΚΗ ,ΒΕΛΤΙΩΣΗ ,ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 

&ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΝ ΠΑΓΙΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ 

ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  

 

1. Επέκταση ή προσθήκη κτηρίου, κτηριακές εγκαταστάσεις και 

τεχνικού έργου είναι οποιαδήποτε µόνιµη αύξηση του όγκου ,του 

µεγέθους ή της ωφελιµότητα σ του που γίνεται µε την 

χρησιµοποίηση κατά κανόνα δοµικών υλικών . 

2. Επέκταση ή προσθήκη µηχανήµατος ,τεχνικής εγκαταστάσεως 

και µηχανολογικού εξοπλισµού είναι κάθε προσθήκη ή εργασία 

που γίνεται σε αυτά και αυξάνει το µέγεθος και κατά κανόνα την 

παραγωγή τους δυναµικότητα . 
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3. Βελτίωση ενσώµατου παγίου περιουσιακού στοιχείου, είναι κάθε 

µεταβολή που γίνεται σε αυτό µετά από τεχνολογική επέµβαση και 

που έχει ως αποτέλεσµα , είτε την αύξηση της ωφέλιµης ζωής του, 

είτε την αύξηση της παραγωγικότητας του, είτε τη µείωση του 

κόστους λειτουργίας του ή τη βελτίωση των συνθηκών 

χρησιµοποιήσεως του. 

4. Συντήρηση ενσώµατου παγίου περιουσιακού στοιχείου, είναι η 

τεχνολογική επέµβαση που γίνε σε αυτό ,µε σκοπό να διατηρείται 

στην αρχική του παραγωγική ικανότητα για όσων των δυνατών 

µεγαλύτερο παραγωγικό διάστηµα. 

5. Επισκευή ενσώµατου πάγιου περιουσιακού στοιχείου, είναι η 

αντικατάσταση ή επιδιόρθωση µερών αυτού  που έχουν 

καταστραφεί ή υποστεί βλάβη ,µε σκοπό την επαναφορά της 

παραγωγικής του ικανότητα ή των συνθηκών λειτουργίας του στην 

κατάσταση που ήταν πριν από την καταστροφή ή τη βλάβη . 

6. Το κόστος των επεκτάσεων , προσθηκών και βελτιώσεων 

προσαυξάνει την αξία κτήσεως των παγίων περιουσιακών 

στοιχείων και καταχωρείται στους σχετικούς λογαριασµούς των 

στοιχείων αυτών. 

7. Τα έξοδα συντηρήσεως και επισκευής παγίων περιουσιακών 

στοιχείων είναι κόστος τρέχουσας µορφής και καταχωρούνται 

στους οικείους λογαριασµούς εξόδων . 
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                                               ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6 

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ 

ΒΑΣΙΚΕΣ ΓΝΩΣΕΙΣ  

 
6.1 ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ 

&ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ ΜΕ ΕΞΑΡΤΗΜΕΝΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ 

          

         Η αποτίµηση των αποθεµάτων τέλους χρήσης των υποκαταστηµάτων 

και των αποθηκευτικών τους χώρων δεν είναι υποχρεωτικό να γίνεται σε 

ενιαία τιµή µε τα αποθέµατα της έδρας . Για τα υποκαταστήµατα µε 

αυτοτελή λογιστική πραγµατοποιούν την αποτίµηση των αποθεµάτων σε 

ενιαία τιµή µε αυτά της έδρας .Μπορούσε να ζητηθεί από την Επιτροπή 

Λογιστικών Βιβλίων έγκριση για την αποτίµηση ανά εγκατάσταση , η οποία 

δυνατότητα καταργήθηκε . 

     Η µεταβολή  των διατάξεων θεωρούµε ότι είναι σε ορθή  κατεύθυνση 

αφού το υποκατάστηµα µε αυτοτελή λογιστική λειτουργεί ως έδρα για τον 

αρχικό προσδιορισµό του αποτελέσµατος ,µετά των εγκαταστάσεων   που 

ανήκουν σε αυτό και ειδικά για τα υποκαταστήµατα που λειτουργούν µε 

διαφορετικές συνθήκες και ουσιαστικά διαφοροποιηµένα από την έδρα η 

ενιαία αποτίµηση δεν µπορεί να θεωρηθεί λογιστικά ως ορθόδοξη . 

 

ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΙΜΗΣ ΚΤΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΚΑΙ 

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ  

      

      Σύµφωνα µε τις διατάξεις  του άρθρου 28 παράγραφο 4 η τιµή κτήση 

των ακινήτων αποτελείται από το ποσό που αναγράφεται στο συµβόλαιο 

αγοράς . 

      Τα έξοδα αγοράς των ακινήτων δεν προσαυξάνουν την τιµή κτήση  αλλά 

µεταφέρονται ή στα έξοδα πρώτη εγκαταστάσεως ή στα γενικά έξοδα της 

χρήσης κατά την οποία πραγµατοποιούνται . 

      Η τιµή κτήσης του µηχανολογικού εξοπλισµού προσαυξάνεται µε τα 

έξοδα εγκατάστασης και συναρµολόγησης των µηχανηµάτων µέχρι να 

τεθούν σε κατάσταση λειτουργίας . 

 

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΤΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ & 

ΣΕ ∆ΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ ΤΙΜΗ ΑΠΟ ΤΗΝ Ε∆ΡΑ  

      

      Η υποχρέωση αποτίµηση  των αποθεµάτων των υποκαταστηµάτων µε 

εξαρτηµένη λογιστική και των αποθηκευτικών χώρων µε ενιαία τιµή µε τα 
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αποθέµατα της έδρας καταργήθηκε .έτσι µετά από την κατάργηση της 

υποχρέωσης αυτής ο επιτηδευµατίας µπορεί να αποτιµά τα αποθέµατα των 

υποκαταστηµάτων µε εξαρτηµένη λογιστική :      

� Ξεχωριστά από τα αποθέµατα της έδρας µε βάση την αξία αγοράς ή 

το ιστορικό κόστος παραγωγής ενός εκάστου από αυτά  

� Ενιαία µε τα αποθέµατα της έδρας , 

� Ενιαία µε τα αποθέµατα της έδρας ορισµένων από αυτά και 

ξεχωριστά για καθένα από τα λοιπά , 

� Ενιαία µε τα αποθέµατα της έδρας ορισµένων από αυτά και ενιαία για 

όλα ή µερικά από τα υπόλοιπα υποκαταστήµατα . 

 

ΑΛΛΑΓΗ ΤΗΣ ΜΕΘΟ∆ΟΥ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗΣ –ΕΓΚΡΙΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ 

ΕΛΒ  

 

     Η µέθοδος αποτίµησης των αποθεµάτων επιλέγεται ,στην πρώτη χρήση 

µε βιβλία τρίτης κατηγορία από τις παραδεκτές µεθόδους ,µε την 

προϋπόθεση ότι η µέθοδος που θα επιλεγεί θα εφαρµόζεται κατά πάγιο 

τρόπο. Για τη βελτίωση της λειτουργικότητας της επιχείρησης ή για άλλους 

σπουδαίους λόγους επιτρέπεται  µετά από την έγκριση της Επιτροπής 

Λογιστικών Βιβλίων (ΕΛΒ) ,η αλλαγή της µεθόδου προσδιορισµού της 

τιµής κτήσης ή του ιστορικού κόστους παραγωγής. Η έγκριση παρέχεται 

ύστερα από αίτηση που υποβάλλεται στον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. πέντε 

(5) τουλάχιστον µήνες πριν από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου. Π.χ 

για διαχειριστική περίοδο 1/1-31/12 η αίτηση υποβάλλεται το αργότερο 

31/7. Η προθεσµία υποβολής της αίτησης είναι ανατρεπτική εκτός εάν η 

31/7 είναι αργία , οπότε µπορεί να υποβληθεί την επόµενη εργάσιµη. 

 

6.2 ΑΞΙΑ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗΣ ΚΤΙΡΙΟΥ & ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ 

ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ ΣΕ ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ 

    

      Αλλοδαπή εταιρεία (ΕΠΕ )έχει στην κυριότητα της ακίνητο το οποίο 

εκµισθώνει. Επειδή προστίθεται να επεκτείνει τις δραστηριότητες και θα 

υποχρεωθεί να τηρεί υποχρεωτικά βιβλία Γ’ κατηγορία του ΚΒΣ ,τίθεται το 

ερώτηµα µε ποια αξία θα πρέπει να απογραφεί το ανώτερο ακίνητο καθώς 

και ο υπάρχων εξοπλισµός στα βιβλία της . 

    Από το συνδυασµό των διατάξεων του άρθρου 28 προκύπτουν ότι το 

ακίνητο της εταιρείας αυτής πρέπει να απογραφεί στα βιβλία Γ’ κατηγορίας 

που θα τηρήσει ως έξης :το µεν κτίσµα στην αξία του κόστους 

ιδιοκατασκευής του µειωµένη µε τις αποσβέσεις που έχουν διενεργηθεί µε 
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βάση την ισχύουσα νοµοθεσία ,το δε οικόπεδο στην αξία που αναγράφεται 

στο συµβόλαιο αγοράς ,καθόσον η αξία του οικοπέδου δεν αποσβένεται. 

Ακόµη ,ο εξοπλισµός της εταιρίας αποτιµάται στην αξία της τιµής κτήση 

του ,δηλ µε την τιµολογιακή αξία αγοράς αυξηµένη µε τα ειδικά έξοδα 

αγοράς και µειωµένη µε τις εκπτώσεις . 

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΖΗΜΙΑΣ ΠΟΥ 

ΠΡΟΚΥΠΤΟΥΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΧΡΕΟΓΡΑΦΩΝ ΣΤΟ 

ΤΕΛΟΣ ΤΗΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ  
 

     Η ζηµιά που τυχόν προκύπτουν κατά την απογραφή στο τέλος κάθε 

διαχειριστική χρήσης από την αποτίµηση µετοχών και οµολογιών 

µεταφέρεται σε χρέωση των λογαριασµών Αποθεµατικά από Χρεόγραφα 

που εµφανίζονται στα βιβλία της επιχείρησης και τα οποία προέκυψαν είτε 

από την πώληση χρεογράφων σε τιµή ανώτερη της τιµής κτήσης τους ,είτε 

από την πώληση µετοχών , είτε από την ανταλλαγή ή λήψη δωρεάν 

χρεογράφων. Σε περίπτωση που τα ποσά των αποθεµατικών δεν επαρκούν 

να αποκαλύψουν το ποσό της παραπάνω ζηµίας, το τυχόν ακάλυπτο ποσό 

αυτής δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα αλλά µεταφέρεται σε ειδικό 

λογαριασµό προκειµένου να συµψηφιστεί µε τα ως άνω περιγραφόµενα 

αποθεµατικά από χρεόγραφα που θα προκύψουν στο µέλλον. 

    Η ζηµία που προκύπτει από την αποτίµηση συµµετοχών σε άλλη 

ανώνυµη εταιρία αντιµετωπίζεται κατά ειδικό τρόπο. Συµψηφίζεται µε το 

αποθεµατικό χωρίς την καταβολή φόρου εισοδήµατος ,παρά το γεγονός ότι 

εν λόγο συµψηφισµός συνιστά έµµεση διανοµή και υπό κανονικές συνθήκες 

θα οφειλόταν φόρος εισοδήµατος.  

 

ΤΙΜΗ ΚΤΗΣΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΓΙΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΖΗΜΙΑΣ ΩΣ 

ΑΠΩΛΕΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

 

Οι µετοχές ανώνυµων εταιρειών που δεν έχουν εισαχθεί στο χρηµατιστήριο 

και οι συµµετοχές σε επιχειρήσεις που δεν έχουν τη µορφή της ανώνυµης 

εταιρίας αποτιµώνται στην κατά είδος χαµηλότερη τιµή µεταξύ της τιµής 

κτήσεως και της τρέχουσας τιµής τους. Ως τρέχουσα τιµή θεωρείται η 

εσωτερική λογιστική αξία των µετοχών ή των συµµετοχών ή των τίτλων των 

επιχειρήσεων  όπως προκύπτει από το νόµιµα συνταγµένο τελευταίο 

ισολογισµό τους. Ως τιµή κτήσης των συµµετοχών για φορολογικούς 

σκοπούς λογίζεται αυτή που προκύπτει µετά την αποτίµηση τους  και η 

οποία εµφανίζεται στα βιβλία της επιχείρησης και όχι η αρχική τιµή 

απόκτησης τους.  
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Έχει γίνει δεκτό ότι η ζηµιά που προκύπτει σε βάρος επιχείρησης που τηρεί 

βιβλία Γ’ κατηγορίας του ΚΒΣ από την εκκαθάριση ανώνυµης  εταιρίας της 

οποίας παρέχει µετοχές ,εκπίπτει  από τα ακαθάριστα έσοδα γιατί η 

συγκεκριµένη ζηµία αποτελεί απώλεια κεφαλαίου οριστική και 

εκκαθαρισµένη γιατί το επιπλέων ποσό που ενδεχόµενα καταβάλλεται στους 

µετόχους από τη λήξη της εκκαθάρισης ανώνυµης εταιρίας φορολογείται µε 

τις γενικές διατάξεις. 

    Μετά από αυτά που ανέφερα πιο πάνω προκύπτει ότι για τον υπολογισµό 

της ζηµίας που προκύπτει σε βάρος ανώνυµης εταιρίας  από την εκκαθάριση 

άλλης ανώνυµης εταιρίας στην οποία συµµετέχει και η οποία αναγνωρίζεται 

για έκπτωση από ακαθάριστα έσοδα της µε βάση την την πάγια θέση  της 

διοίκησης ,ως τιµή κτήσης των συµµετοχών λαµβάνεται αυτή που έχει 

προκύψει µετά την αποτίµηση τους µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 28 του 

ΚΒΣ και όχι η αρχική τιµή απόκτησης τους. Σε περίπτωση που είχαν 

αποτιµηθεί  στον τελευταίο ισολογισµό σε αξία µικρότερη από την αρχική 

αξία κτήσης ,ως αξία κτήσης και κατά συνέπεια ως ζηµιά εκπέστε από τα 

ακαθάριστα έσοδα ,θα ληφθεί το ποσό της αποτίµησης που εµφανίζεται στα 

βιβλία. Άλλωστε στη υποθετική περίπτωση που θα λαµβανόταν υπόψη η 

αρχική αξία απόκτησης θα είχαµε ουσιαστικά διπλή αναγνώριση της ζηµιάς 

που προέκυψε κατά την αποτίµηση ,µια µε την αφαίρεση της από το 

σχηµατισµένο αποθεµατικό χωρίς την καταβολή του φόρου εισοδήµατος και 

µια άλλη µε την έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα ως δαπάνη βέβαιης και 

εκκαθαρισµένης.   

 

6.3. ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  

 

     Η αποτίµηση της αξίας των επιχειρήσεων είναι ένα απαραίτητο στοιχείο 

σε κάθε προσπάθεια επένδυσης, όπως είναι και απαραίτητη στη γενικότερη 

µελέτη των σύγχρονων επιχειρήσεων. Υπάρχουν 

διαφορετικές µέθοδοι αποτίµησης οι οποίες προσπαθούν να προσεγγίσουν 

την πραγµατική αξία των επιχειρήσεων και να αποκαλύψουν ποιες 

επιχειρήσεις έχουν είτε υπερτιµηθεί, είτε υποτιµηθεί από την αγορά. 

Ως παράµετροι που καθορίζουν την αξία των επιχειρήσεων συχνότατα 

θεωρούνται η τρέχουσα και η µελλοντική απόδοση των επιχειρήσεων µε τη 

µορφή των καθαρών ταµειακών ροών, ο κίνδυνος που αντιµετωπίζει 

και θα αντιµετωπίζει η επιχείρηση και ο ρυθµός ανάπτυξης της επιχείρησης. 

Ως νοητικά εργαλεία σε τέτοιες απόπειρες αποτίµησης θεωρούνται 

χρηµατοοικονοµικά µεγέθη όπως το κόστος κεφαλαίου, ιστορικά 

στοιχεία που αφορούν σε προηγούµενες αποδόσεις των επιχειρήσεων και τα 

οποία υπόκεινται στη βάσανο στατιστικών τεχνικών, χρηµατοοικονοµικοί 
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δείκτες όπως ο δείκτης κεφαλαιακής διάρθρωσης. Πρωτογενή 

στοιχεία για τις σχετικές αναλύσεις συνήθως λαµβάνουµε από τις 

χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις των ίδιων των επιχειρήσεων και από 

καταστάσεις και ενηµερωτικά δελτία των κεφαλαιαγορών. Για το σκοπό της 

εύρεσης της αξίας µίας επιχείρησης µπορούµε να κινηθούµε µε βάση 

διαφορετικές παραδοχές και προχωρώντας µε διαφορετικό τρόπο ανάλυσης 

αυτών των παραδοχών, λόγω διαφορετικού τρόπου αντιµετώπισης της 

οικονοµικής πραγµατικότητας, όπως αυτή εκφράζεται µέσα από τις αγορές. 

Μία ευρύτατα διαδεδοµένη µέθοδος αποτίµησης και µε αποτελέσµατα που 

συµφωνούν συχνά µε εµπειρικές παρατηρήσεις, είναι η 

αποτίµηση βάσει της προεξόφλησης ταµειακών ροών. Αυτή η προσέγγιση 

θεωρεί ότι η αξία της επιχείρησης ισούται µε το άθροισµα της καθαρής 

παρούσας αξίας όλων των τρεχουσών και µελλοντικών καθαρών 

ταµειακών ροών της επιχείρησης, προεξοφληµένων µε συντελεστές οι 

οποίοι αντικατοπτρίζουν τον τρέχοντα και µελλοντικό αναλαµβανόµενο 

κίνδυνο. 

 
ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΦΕΣΗ 

     Η αποτίµηση µιας εταιρίας είναι εκ φύσεως µια πολύπλοκη διαδικασία 

που απαιτεί γνώση της αγοράς, αναλυτικές ικανότητες καθώς και κριτική 

ικανότητα. Κατά τις περιόδους οικονοµικής ύφεσης, οι απόπειρες 

αποτίµησης µιας εταιρίας δυσχεραίνονται περαιτέρω για πολλούς λόγους. 

   Mια κρίση συνοδεύεται από πτώση των χρηµατιστηριακών δεικτών και 

κατά συνέπεια οι µέθοδοι αποτίµησης οι οποίες στηρίζονται στην αγορά θα 

οδηγήσουν σε σηµαντικά χαµηλότερες αποτιµήσεις σε σχέση µε πριν από 

την κρίση. Αυτό ισχύει ακόµα και για εταιρίες οι οποίες κατά τα αλλά 

παραµένουν αναλλοίωτες από την κρίση.    

   Σε περιόδους κρίσης ο αριθµός των αγοροπωλησιών πέφτει, πράγµα που 

σηµαίνει ότι το διαθέσιµο δείγµα για αποτίµηση µε βάση συγκρίσιµες 

αγοροπωλησίες µικραίνει. Επίσης είναι αυξηµένες οι περιπτώσεις που µια 

εταιρία οδηγείται στην πώληση λόγω ανάγκης των ιδιοκτητών για 

ρευστοποίηση του χαρτοφυλακίου τους ή λόγω αδυναµίας της εν λόγω 

εταιρίας να εκπληρώσει τις ταµειακές της υποχρεώσεις. Αυτό έχει σαν 

συνέπεια η πώληση να γίνεται υπό καθεστώς πίεσης που οδηγεί σε 

σηµαντική µείωση του τελικού τιµήµατος και κατά συνέπεια δεν αποτελεί 

καλό δείγµα για την αποτίµηση µιας άλλης εταιρίας εάν αυτή δεν 

αντιµετωπίζει παρόµοια προβλήµατα. 

  Οι αγοροπωλησίες που πραγµατοποιούνται είναι αρκετά πιθανό να 

αφορούν τις λιγότερο «αποδοτικές» επιχειρήσεις και να εστιάζονται στους 

πλέον «προβληµατικούς» κλάδους. Αυτό συµβαίνει επειδή λόγω των 
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χαµηλών πολλαπλασίων (multiples) και τις χαµηλές τιµές στις οποίες 

γίνονται αγοροπωλησίες υπό «πίεση», οι ιδιοκτήτες των εταιριών που 

πιστεύουν ότι οι εταιρία τους έχει µεγαλύτερη αξία από αυτήν που θα 

µπορούσαν να επιτύχουν υπό τις συγκεκριµένες συνθήκες τις αγοράς, δεν θα 

προχωρήσουν στην πώληση αλλά θα περιµένουν την αντιστροφή του 

κλίµατος και αν χρειαστεί, θα προσπαθήσουν να βρουν εναλλακτικούς 

τρόπους χρηµατοδότησης. 

   Σηµαντική παράµετρος είναι επίσης η ψυχολογική. Σε περιόδους κρίσης, 

είναι λογικό να µετριάζονται οι αισιόδοξες προβλέψεις για τις µελλοντικές 

προοπτικές µιας εταιρίας σε αντίθεση µε εποχές οικονοµικής άνοιξης. 

Ταυτόχρονα, η έλλειψη ρευστότητας µειώνει τους πιθανούς αγοραστές και 

κατά συνέπεια η ισορροπία προσφοράς και ζήτησης µπορεί να οδηγήσει σε 

χαµηλές αποτιµήσεις. 

   Από όλα τα παραπάνω καταλήγουµε στο συµπέρασµα ότι προσπαθώντας 

να αποτιµήσουµε µια εταιρία σε περίοδο κρίσης έχουµε να αντιµετωπίσουµε 

όχι µόνο τις δυσκολίες της διαδικασίας καθαυτής, αλλά επίσης και 

εξωγενείς, παροδικούς παράγοντες. Η ανάγκη χρήσης της κριτικής 

ικανότητας αυξάνεται έτσι ώστε να αναγνωριστούν τα πραγµατικά αίτια που 

επηρεάζουν τα αποτελέσµατα της εν λόγω εταιρίας αλλά και των 

ανταγωνιστών της. Ιδιαίτερα σε κλάδους που έχουν επηρεαστεί σηµαντικά 

από την κρίση, είναι χρήσιµο να συµβουλευόµαστε τις εξειδικευµένες 

εταιρίες ή τους ανεξάρτητους ειδικούς του χώρου.  
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